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IZVJEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
 
Mišljenje sa rezervom 
 
Izvršili smo reviziju finansijskih iskaza društva DOO Lokalni Javni Emiter "Radio Tivat" iz Tivta 
(u daljem tekstu: „Društvo“), koji obuhvataju iskaz o finansijskoj poziciji (bilans stanja) na dan 31. 
decembra 2023. godine i odgovarajući iskaz o ukupnom rezultatu (bilans uspjeha), iskaz o promjenama 
na kapitalu i iskaz o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, i napomene uz finansijske 
iskaze koje uključuju sumarni pregled značajnih računovodstvenih politika. 
 
Po našem mišljenju, osim za efekte pitanja opisanih u odeljku Osnova za mišljenje sa rezervom, 
priloženi finansijski iskazi prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim aspektima, 
finansijsku poziciju Društva na dan 31. decembra 2023. godine, i njegovu finansijsku uspješnost i tokove 
gotovine za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u 
Crnoj Gori, zasnovanim na Zakonu o računovodstvu i računovodstvenim politikama objelodanjenim u 
Napomenama  uz finansijske iskaze. 
 
Osnova za mišljenje sa rezervom 

Kao što je navedeno u Napomeni 4.8 Društvo je na dan 31.12.2023. godine na poziciji dugoročnih 
odloženih prihoda i primljenih donacija iskazalo obaveze po osnovu odloženog prihoda u visini od 
65,000 EUR-a. Osnivač, Opština Tivat, je 28.12.2023. godine uplatila Društvu sredstva u visini od 
65,000 EUR-a za nabavku nove opreme za studio, shodno Sporazumu o regulisanju međusobnih odnosa 
i Društvo je navedena sredstva priznalo kao odloženi prihod. Navedenim Sporazumom nije precizirano 
da su sredstva odobrena kao pomoć ni da li se radi o bespovratnim davanjima. 
Na osnovu prezentovane dokumentacije nismo se mogli uvjeriti da su sredstva odobrena od Opštine 
Tivat, državna davanja i državna pomoć povezana sa prihodima koji se priznaju na sistematskoj osnovi. 
Nismo bili u mogućnosti da utvrdimo finansijske efekte ovog odstupanja na iznose prikazane u 
finansijskim iskazima za godinu koja se završava na dan 31.decembar 2023. godine i u tom djelu ne 
možemo izraziti mišljenje. 
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Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije (MRS). Naše odgovornosti u 
skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u odjeljku izvještaj koji je naslovljen Odgovornosti 
revizora za reviziju finansijskih iskaza. Mi smo nezavisni u odnosu na Društvo u skladu sa Etičkim 
kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne etičke standarde za računovođe 
(IESBA Kodeks) i etičkim zahtjevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih iskaza u Crnoj 
Gori, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtjevima. Smatramo da su 
revizijski dokazi koji smo pribavili dovoljni i adekvatni da nam pruže osnovu za naše mišljenje. 
 

 
 
Ključna revizijska pitanja 
 
Ključna revizijska pitanja su ona pitanja koja su, po našem profesionalnom prosuđivanju, bila od 
najvećeg značaja u našoj reviziji finansijskih iskaza za tekući period. Ova pitanja su razmatrana u 
kontekstu revizije finansijskih iskaza u cjelini i u formiranju našeg mišljenja o njima, i mi nismo iznijeli 
izdvojeno mišljenje o ovim pitanjima. Utvrdili smo da nema ključnih revizijskih pitanja koja trebamo 
saopštiti u našem izvještaju. 
 

 
Skretanje pažnje 
 
Kao što je navedeno u Napomeni 4.6, u poslovnim knjigama Društva osnovni kapital iznosi 21,824 
EUR-a i veći je u odnosu na vrijednost osnovnog kapitala koji je registrovan u Centralnom registru 
Privrednih subjekata u Podgorici, u visini od 10 EUR-a i vrijednosti kapitala u Statutu Društva, takođe 
u visini od 10 EUR-a. Društvo nije usaglasilo evidencije o vrijednosti osnovnog kapitala registrovanog 
u Centralnom registru Privrednih subjekata i vrijednosti kapitala u Statutu Društva. 

Naše mišljenje nije modifikovano u pogledu ovog pitanja. 
 
 
 
 
Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske iskaze 
 
Rukovodstvo je odgovorno za pripremu finansijskih iskaza koji pružaju istinit i objektivan prikaz u 
skladu sa računovodstvenim propisima Crne Gore zasnovanim na Zakonu o računovodstvu,  kao i za 
one interne kontrole za koje odredi da su potrebne za pripremu finansijskih iskaza koji ne sadrže 
materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.  
 
Pri sastavljanju finansijskih iskaza, rukovodstvo je odgovorno za procjenu sposobnosti Društva da 
nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, objelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se odnose 
na stalnost poslovanja i primjenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako 
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rukovodstvo namjerava da likvidira Društvo ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost 
osim da to uradi.  
 
Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izvještavanja Društva. 
 
Odgovornost revizora za reviziju finansijskih iskaza 
 
Naš cilj je sticanje uvjeravanja u razumnoj mjeri o tome da finansijski iskazi, uzeti u cjelini, ne sadrže 
materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale uslijed kriminalne radnje ili greške; kao I da izdamo 
izvještaj revizora koji sadrži naše mišljenje. Uvjeravanje u razumnoj mjeri označava visok nivo 
uvjeravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa Međunarodnim 
standardima revizije uvjek otkriti materijalno pogrešne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogrešni iskazi 
mogu da nastanu uslijed kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno 
očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donjete na osnovu 
ovih finansijskih iskaza.  
 
Kao dio revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, mi primjenjujemo profesionalno 
prosuđivanje i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi: 
 
• Vršimo identifikaciju i procjenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim 

iskazima, nastalih uslijed kriminalne radnje ili greške; osmišljavanje i obavljanje revizijskih 
postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da 
obezbjede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani materijalno značajni 
pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je veći nego za pogrešne iskaze nastale usljed 
greške, zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namjerne propuste, 
lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole. 

 
• Stičemo razumjevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja 

revizijskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o 
efikasnosti sistema interne kontrole entiteta. 

 
• Procjenjujemo adekvatnost primjenjenih računovodstvenih politika i u kojoj mjeri su razumne 

računovodstvene procjene i povezana objelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 
 

• Donosimo zaključak o prikladnosti primjene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od strane 
rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna neizvjesnost u vezi 
sa događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu sumnju u pogledu sposobnosti entiteta da 
nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. Ako zaključimo da postoji materijalna 
neizvjesnost, dužni smo da u svom izvještaju skrenemo pažnju na povezana objelodanjivanja u 
finansijskim skazima ili, ako takva objelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje 
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mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izvještaja 
revizora. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu za posljedicu da imaju da entitet prestane da 
posluje u skladu sa načelom stalnosti. 
 

• Vršimo ocjenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih iskaza, uključujući 
objelodanjivanja, i da li su u finansijskim iskazima prikazane osnovne transakcije i događaji na takav 
način da se postigne fer prezentacija.  
 

Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vrjeme revizije i 
značajne revizijske nalaze, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koje smo identifikovali 
tokom revizije. 
 
Takođe, dostavljamo licima ovlašćenim za upravljanje izjavu da smo usklađeni sa relevantnim etičkim 
zahtjevima u pogledu nezavisnosti i da ćemo ih obavjestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koja 
može razumno da se pretpostavi da utiču na našu nezavisnost, i gdje je to moguće, o povezanim mjerama 
zaštite. 
 
 
 
Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 

 
Društvo je, shodno članu 5. Zakona o računovodstvu, razvrstana u mikro pravno lice i u skladu sa 
zahtjevima ovog Zakona, nije obveznik sastavljanja i prezentacije godišnjeg izvještaja menadžmenta. U 
tom smislu nemamo ništa što bi trebalo da saopštimo. 
 
 
 
Tivat, 08.04.2024.. godine         
            
  
 
   
 Ovlašćeni revizor, 
 

    Zorica Vujović 
           Licenca broj 005  
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ISKAZ O FINANSIJSKOJ POZICIJI 
/BILANS STANJA/ 
na dan 31.12.2023. godine 

EUR-a 

P O Z I C I J A 

Broj 
napomene 

uz fin. 
Iskaze 

Iznosi 
  Prethodna godina 

Tekuća 
godina 

Krajnje 
stanje 2022 

g. 

Početno 
stanje 2022 

g. 
A K T I V A        
A. NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL         
B. STALNA IMOVINA (I+II+III) 4.1  17,863 6,216 0 
I. NEMATERIJALNA ULAGANJA (1 do 4)   709 1,079 0 
1. Ulaganja u razvoj   0 0 0 
2. Koncesije,patenti, licence i slična prava i ostala 
nem.ulaganja   709 1,079  0 
3. Goodwill   0 0 0 
4. Avansi za nemat.ulaganja i nematerijalna ulaganja 
u pripremi   0 0 0 
II. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA 
I BIOLOŠKA SREDSTVA (1 +2+3+4) 4.1  17,154 5,137 0 

1. Zemljište i objekti       0 
2. Postrojenja i oprema 4.1  17,154 5,137 0 
3. Ostala ugrađena oprema, alati i oprema 
(3.1+3.2+3.3)   0 0 0 
3.1. Investicione nekretnine       0 
3.2. Biološka sredstva       0 
3.3. Ostala nepomenuta materijalana stalna sredstva       0 
4. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i 
biološka sredstva i nekretnine, postrojenja, oprema i 
biološka sredstva u pripremi 

  0 0 0 

III. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI  
I DUGOROČNA POTRAŽIVANJA (1 do 7)   0 0 0 

1. Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica   0 0 0 
2. Dugoročni krediti matičnom i zavisnim pravnim 
licima   0 0 0 
3. Učešća u kapitalu kod pravnih lica(sem zavisnih 
pravnih lica)   0 0 0 
4. Dugoročni krediti  pravnim licima kod kojih 
postoji učešće u kapitalu (sem zavisnih pravnih lica)   0 0 0 

5.Učešća u kapitalu koja se vrednuju metodom 
učešća   0 0 0 
6. Dugoročna finansijska ulaganja (dati krediti i hartije od 
vrednosti)         
7. Ostali dugoročni finansijski plasmani i 
potraživanja   0 0 0 
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ISKAZ O FINANSIJSKOJ POZICIJI/BILANS STANJA/ 
(nastavak) 

     EUR-a   

P O Z I C I J A 

Broj 
napomene 

uz fin. 
Iskaze 

Iznosi 
  Prethodna godina 

Tekuća 
godina 

Krajnje 
stanje 2022 

g. 

Početno 
stanje 2022 

g. 
C. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA 4.2   260 0 
D. OBRTNA SREDSTVA (I+II+III+IV+V)   69,058 2,738 0 
I. ZALIHE  (1 do 4) 4.3  0 0 0 
1. Zalihe materijala (materijal za izradu, rezervni 
delovi, sitan inventar i auto gume)       0 

2. Nedovršena proizvodnja       0 
3. Gotovi proizvodi i  roba       0 
4. Dati avansi 4.3     0 
II. KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA (1 
do 4) 4.4 1,701 1,409 0 
1. Potraživanja od kupaca 4.4 1,701 1,409 0 
2. Potraživanja od matičnog i zavisnih pravnih 
lica     0 
3. Potraživanja od ostalih povezanih lica       0 
4. Ostala potraživanja (4.1+4.2+4.3) 4.4  0 0 0 
4.1. Potraživanja za više plaćen porez na dobit   0 0 0 
4.2. Potraživanja po osnovu poreza na dodatu 
vrijednost   0 0 0 
4.3. Ostala nepomenuta potraživanja 4.4  0 0   
III. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (1 
do 3)   0 0 0 
1. Učešće u kapitalu zavisnih pravnih lica 
namenjeno trgovanju   0 0 0 
2. Otkupljene sopstvene akcije i otkupljeni 
sopstveni udeli   0 0 0 
3. Ostali kratkoročni finansijski plasmani       0 
IV. GOTOVINA NA RAČUNIMA U 
BLAGAJNI  4.5  67,357 1,329 0 
V. STALNA SREDSTVA NAMJENJENA          
PRODAJI I SREDSTVA POSLOVANJA                    
KOJE JE OBUSTAVLJENO 

      0 

E. AKTIVNA VREMENSKA 
RAZGRANIČENJA       0 

F. UKUPNA AKTIVA                                       
(A+B+C+D+E)   86,921 9,214 0 
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ISKAZ O FINANSIJSKOJ POZICIJI/BILANS STANJA/ 
(nastavak) 

 
 

    EUR-a   

   Iznosi 

P O Z I C I J A 

Broj 
napomene 

uz fin. 
iskaze 

  Prethodna godina 

Tekuća 
godina 

Krajnje 
stanje 2022 

g. 

Početno 
stanje 2022 

g. 
P A S I V A        
A. KAPITAL (I+II+III+IV+VI+VIII ) 4.6  791 6,258 0 
I. OSNOVNI KAPITAL 4.6  21,824 21,824 0 
II. NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL     0 
III. EMISIONA PREMIJA   0 0 0 
IV.  REZERVE  (1+2+3+4-5)   0 0 0 
1. Zakonske rezerve   0 0 0 
2. Statutarne rezerve   0 0 0 
3. Druge rezerve     0 
4. Pozitivne revalorizacione rezerve i nerealizovani dobici po 
osnovu finansijskih sredstava i drugih komponenti ostalog 
sveobuhvatnog rezultata     0 
5. Negativne revalorizacione rezerve i nerealizovani gubici 
po osnovu finansijskih sredstava i drugih komponenti ostalog 
sveobuhvatnog rezultata     0 
VI. NERASPOREĐENA DOBIT  ILI GUBITAK ( 
1+2-3-4 ) 4.6 (21,033) (15,566) 0 
1. Neraspoređeni dobitak ranijih godina 4.6 76,739 76,740  
2. Neraspoređeni dobitak tekuće godine 4.6   0 
3. Gubitak ranijih godina 4.6 92,306 92,306 0 
4. Gubitak tekuće godine   5,466  0 
VII. UČEŠĆE KOJE NE OBEZBEĐUJE 
KONTROLU   0 0 0 
B. DUGOROČNA REZERVISANJA I 
DUGOROČNE OBAVEZE ( I +II )   0 0 0 

I. DUGOROČNA REZERVISANJA  ( 1 do 3 
)   0 0 0 
1. Rezervisanja za naknade i druge beneficije 
zaposlenih        

 
2. Rezervisanja za troškove u garantnom roku         
3. Ostala dugoročna rezervisanja        
II. DUGOROČNE OBAVEZE (1+ 2 )   0 0 0 
1. Dugoročni krediti   0 0 0 
2. Ostale dugoročne obaveze   0 0 0 
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ISKAZ O UKUPNOM REZULTATU  
/BILANS USPJEHA/ 

u periodu od 01.01. do 31.12.2023. godine 
 

    EUR-a 

P O Z I C I J A 

Broj 
napomene 

uz 
fin.iskaze 

Iznos 

Tekuća 
godina 

Prethodna 
godina 

  0      
1. Prihodi od prodaje - neto prihod 4.10  5,256 8,687 
2. Promjena vrijednosti zaliha gotovih proizvoda i 
nedovršene proizvodnje   

0 0 
3. Prihodi od aktiviranja učinaka i robe   0 0 
4. Ostali prihodi iz poslovanja (a do c ) 4.10 243,181 224,992 
    a) Ostali prihodi iz redovnog poslovanja 4.10 242,287 224,005 
    b) Ostali prihodi iz poslovanja 4.10 894 987 
    c) Prihodi po osnovu vrijednosnog usklađivanja imovine   0 0 
5. Troškovi poslovanja ( a+b ) 4.11 45,689 38,630 
       a) Nabavna vrijednost prodate robe i troškovi materijala 4.11 11,007 9,334 
       b) Ostali troškovi poslovanja (rezervisanja i ostali 
poslovni rashodi) 4.11 32,007 26,648 

       c) Amortizacija 
4.11 2,675 2,648 

6. Troškovi zarada, naknada zarada i  
       ostali lični rashodi  (a+b ) 4.11 207,575 186,024 
      a)  Neto troškovi zarada, naknada zarada i lični rashodi 4.11 158,325 141,981 
      b) Troškovi poreza i doprinosa ( 1 do 3) 4.11 49,250 44,043 
           1/ Troškovi poreza 4.11 6,061 4,971 
           2/ Troškovi doprinosa za penzije 4.11 38,526 34,942 
           3/ Troškovi doprinosa 4.11 4,663 4,130 
7. Rashodi po osnovu vrijednosnog usklađivanja 
imovine (osim finansijske) ( a+b )   0 0 

     a) Rashodi po osnovu vrijednosnog usklađivanja stalne 
imovine (osim finansijske)   0 0 

     b) Rashodi po osnovu vrijednosnog usklađivanja obrtne 
imovine (osim finansijske)   0 0 

 8. Ostali rashodi iz poslovanja 4.11 156 9 
I. Poslovni rezultat (1+2+3+4-5-6-7-8 )   (4,983) 9,025 
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ISKAZ O UKUPNOM REZULTATU  
/BILANS USPJEHA/ 

(nastavak) 
    EUR-a 

P O Z I C I J A 

Broj 
napomene 

uz 
fin.iskaze 

Iznos 

Tekuća 
godina 

Prethodna 
godina 

 9. Prihodi po osnovu učešća u kapitalu ( a do c )   0 0 
    a) Prihodi po osnovu učešća u kapitalu zavisnih pravnih 
lica   0 0 
    b) Prihodi po osnovu učešća u kapitalu ostalih povezanih 
pravnih lica   0 0 
    c) Prihodi po osnovu učešća u kapitalu nepovezanih 
pravnih lica   0 0 
10. Prihodi od ostalih finansijskih ulaganja i zajmova 
(kamate, kursne razlike i efekti ugovorene zaštite)          ( 
a do c ) 

  0 0 

     a) Prihodi od ostalih finansijskih ulaganja i zajmova od 
matičnog i zavisnih pravnih lica   0 0 
     b) Prihodi od ostalih finansijskih ulaganja i zajmova od 
ostalih povezanih pravnih lica   0 0 
     c) Prihodi od ostalih finansijskih ulaganja i zajmova od 
nepovezanih pravnih lica   0 0 
11. Ostali prihodi po osnovu kamata, kursnih razlika i  
drugih  efekata ugovorene zaštite ( a do c )   0 0 
     a) Finansijski prihodi po osnovu tekućih potraživanja od 
matičnog i zavisnih pravnih lica   0 0 
     b) Finansijski prihodi po osnovu tekućih potraživanja od 
ostalih povezanih pravnih lica   0 0 
     c) Finansijski prihodi po osnovu tekućih potraživanja od 
nepovezanih pravnih lica   0 0 
12. Vrijednosno usklađivanje kratkoročnih finansijskih 
sredstava i finansijskih ulaganja koji su dio obrtne 
imovine ( a-b ) 

4.13  (67) (43) 

     a) Prihodi po osnovu vrijednosnog usklađivanja 
kratkoročnih finansijskih sredstava i finansijskih ulaganja 
koji su dio obrtne imovine 

  0 0 

     b) Rashodi po osnovu vrijednosnog usklađivanja 
kratkoročnih finansijskih sredstava i finansijskih ulaganja 
koji su dio obrtne imovine 

4.13  67 43 

13. Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih 
efekata ugovorene zaštite (a do c) 4.14    

     a) Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih 
efekata ugovorene zaštite po osnovu odnosa sa matičnim i 
zavisnim pravnim licima 

  0 0 

     b) Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih 
efekata ugovorene zaštite po osnovu odnosa sa drugim 
povezanim licima 

  0 0 

     c) Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih 
efekata ugovorene zaštite po osnovu odnosa sa 
nepovezanim licima 

4.14    
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ISKAZ O TOKOVIMA GOTOVINE 

u periodu od 01.01. do 31.12.2023. godine 
 

EUR-a 
 

P O Z I C I J A 
Iznos 

Tekuća 
godina 

Prethodna 
godina 

A. TOKOVI GOTOVINE  IZ POSLOVNIH 
AKTIVNOSTI      

   I. Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 do 3) 247,293 233,289 
      1. Prodaja i primljeni avansi 5,006 9,284 
      2. Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti 0 0 
      3. Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 242,287 224,005 
   II. Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 do 5) 231,943 239,582 
      1. Isplate dobavljačima i dati avansi  39,867 32,527 
      2. Zarade, naknade zarada i ostali lični rashodi 189,077 202,469 
      3. Plaćene kamate 0 0 
      4. Porez na dobit 0 341 
      5. Plaćanja po osnovu ostalih javnih prihoda 2,999 4,245 
   III. Neto tok gotovine iz poslovnih aktivnosti (I - II) 15,350 (6,293) 
B. TOKOVI GOTOVINE IZ  AKTIVNOSTI                                  
INVESTIRANJA         

   I. Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja (1 do 5) 0 0 
      1. Prodaja akcija i udjela (neto prilivi)  0 0 
      2. Prodaja nemat. ulaganja, nekret., postrojenja, opreme i 
bio. sredstava 0 0 

      3. Ostali finansijski plasmani (neto prilivi)   

      4. Primljene kamate iz aktivnosti investiranja  0 0 
      5. Primljene dividende 0 0 
   II. Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja (1 do 3) 14,322 1,033 
      1. Kupovina akcija i udjela (neto odlivi)  0 0 
      2. Kupovina nemat. ulag. nekret., postr., opreme i bio. 
sred. 14,322 1,033 

      3. Ostali finansijski plasmani (neto odlivi) 0 0 
   III. Neto tok  gotovine iz aktivnosti investiranja (I-II)  
(I - II) (14,322) (1,033) 
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NAPOMENE UZ FINANSIJSKE ISKAZE 
 
 
 

1. OPŠTI PODACI O DRUŠTVU 
 
Društvo obavlja djelatnost pod nazivom DOO Lokalni javni emiter »Radio Tivat« Tivat. Ovo Društvo 
je osnovano Odlukom Skupštine Opštine Tivat, na sjednici od 19.03.2012. godine, i to reorganizaciom 
Lokalnog javnog emitera »Centar za informativnu djelatnost Tivat« u DOO Lokalni javni emiter »Radio 
Tivat«. Prema navedenoj Odluci, Lokalni javni emiter »Radio Tivat« je pravni sledbenik Centar za 
informativnu djelatnost Tivat, koje nastavlja sa korišćenjem imovine za obavljanje djelatnosti za koju 
je osnovano. Izabrani model reorganizacije podrazumjeva promjenu oblika organizovanja iz javnog 
preduzeća u drušrvo sa ograničenom odgovornošću, bez promjene strukture vlasništva. Društvo je 
reorganizovano u društvo sa ograničenom odgovornošću sa punim nazivom »Lokalni  javni emiter 
Radio Tivat« i registrovano u Centralnom registru privrednih subjekata 10.07. 2013. godine.  

DOO Lokalni javni emiter »Radio Tivat« upisano je u Centralni registar privrednih subjekata Podgorica 
po Rješenju od 10.07.2013. godine. Registracija Društva izvršena je u skladu sa odredbama Zakona o 
privrednim društvima. (Sl.list RCG br. 06/02 i Sl.list CG br. 17/07, 80/08  40/10, 36/11, 40/11) pod 
registracionim brojem 5-0666051/001. Poslednja promjena podataka u Centralnom registru privrednih 
subjekata izvršena je 02.06.2022. godine radi registracije promjene Statuta Društva. 

Društvo ima i sledeće registracione oznake: 
matični broj:  02368811, 
šifra djelatnosti  6010 Emitovanje radio-programa. 
 
U Upravi prihoda Crne Gore Društvu je 16.07.2013.godine dodjeljen:  
PIB  02368811,  914,  i     
PDV registracioni broj: 91/31-00439-4. 
 
Broj zaposlenih na dan 31.12.2023.godine -16 ( 31.12.2022.godine-15 zaposlenih). 
 
Društvo obavlja djelatnost na osnovu Odobrenja za emitovanje opšteg radijskog programa broj O-R-J-
12 koje je izdala Agencija za elektronske medije 04.03.2013.godine, zatim Rješenja o izmjeni i dopuni 
odobrenja za emitovanje br.O-R-J-12 od 21.11.2018. godine,  Rješenja o izmjeni i dopuni odobrenja za 
emitovanje br.O-R-J-12 od 22.04.2019. godine,  Rješenja o izmjeni i dopuni odobrenja za emitovanje 
br.O-R-J-12 od 28.04.2020. godine, Rješenja o izmjeni i dopuni odobrenja za emitovanje br.O-R-J-12 
od 10.05.2022. godine i Rješenja o izmjeni i dopuni odobrenja za emitovanje br.O-R-J-12 od 
24.04.2023. godine. 
 
 



NAPOMENE UZ FINANSIJSKE ISKAZE     DOO Lokalni Javni Emiter "Radio Tivat" 
31.12.2023. 

 16 

  
U skladu sa članom 5 Zakona o računovodstvu (''Službeni list CG'', br. 145/21i ''Službeni list CG'', 
br.152/22) Društvo je razvrstano u mikro pravno lice. Obaveza za vršenje revizije finansijskih iskaza za 
javne emitere propisana je u čl.80 Zakona o elektronskim medijima (Sl.List Crne Gora 
br.46/10;br.40/11, br.53/11 i br.6/13, 55/16, 92/17 i 82/20).  
 
Na dan objavljivanja ovih finansijskih iskaza, u Centralnom ragistru privrednih subjekata registrovani 
su sledeći članovi Savjeta i Direktor Društva:  
 

Ime i prezime Pozicija 
G-din Mašo Čekić Predsjednik Savjeta 
G-dja Kristina Škanata Član Savjeta 
G-din Žarko Ostojić Član Savjeta 
G-din Predrag Šušić Član Savjeta 
G-dja Slađana Obradović Član Savjeta 
  
G-dja Tamara Vučinović Izvršni direktor 
  

Osnivač Društva Opština Tivat je 31.08.2022. godine imenovala dva nova člana Savjeta: 
G-dja Kristina Škanata Član Savjeta  
G-dja Stasija Kaluđerović Član Savjeta  

 
U 2023. godini imenovani su sledeći članovi Savjeta Društva i to: 
 
29.06.2023. godine Odlukom osnivača, Opštine Tivat, imenovana je G-dja Sanja Prašćević i G-dja 
Branka Terzić i Odlukom osnivača od 17.11.2023. godine imenovan je G-din Vladimir Milutinović 
 
Ragitracija promjena članova Savjeta u Centralnom registru privrednih subjekata još uvijek nije 
završena. 
 
Odgovorna lica za sastavljanje finansijskih iskaza su: 

1. Tamara Vučinović, Izvršni direktor 
2. Marija Smodlaka, odgovorno lice u agenciji za knjigovodstvo, kojoj je povjereno vođenje 

knjigovodstvenih poslova za Društvo. 

Društvo je vođenje knjigovodstvene evidencije povjerilo agenciji za vođenje knjiga «Confirm plus» 
D.O.O iz Tivta. 

Dokumentaciju i podatke su nam prezentirale sledeće osobe: 
1. Tamara Vučinović 

 2. Danica Krstović 
Finansijsko računovodstvo odvija se preko softvera za obradu podataka i obuhvata sve bitne elemente 
za analitičko i sintetičko sagledavanje poslovnih promjena. Glavna knjiga finansijskog računovodstva 
vodi se u agenciji za pružanje računovodstvenih usluga «Confirm plus» D.O.O i odgovara načelima 
urednog knjigovodstva. 

Interna kontrola nije organizovana kao poseban organizacioni dio i odvija se u skladu sa neophodnim 
uputstvima i procedurama, kao i autokontrolama prema opisima radnih mjesta. 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU 

FINANSIJSKIH ISKAZA 
 
2.1. Osnove za sastavljanje finansijskih iskaza 
 
2.1.1. Izjava o usaglašenosti  

Finansijski iskazi Društva su sastavljeni u skladu sa Zakonom o računovodstvu (''Službeni list 
CG'', br. 145/21i ''Službeni list CG'', br. 152/22) i drugim računovodstvenim propisima koji se 
primjenjuju u Crnoj Gori. 

2.1.2. Uticaj i primjena novih i revidiranih MSFI i MRS 

Prema Zakonu o računovodstvu Crne Gore pravna lica sastavljaju finansijske iskaze po 
Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS), odnosno po Međunarodnim 
standardima finansijskog izvještavanja (MSFI), koje je proglasio IASB-Odbor za međunarodne 
računovodstvene standarde i usvojio i objavio nadležni organ koji je od odgovarajućeg organa 
Međunarodne federacije računovođa (IFAC) dobio pravo na prevod i objavljivanje. 
 
Nadležno pravno lice kome su povjereni poslovi računovodstva i revizije u navedenom smislu 
je Institut sertifikovanih računovođa Crne Gore.  
Do datuma sastavljanja finansijskih iskaza za 2023. godinu izvršen je prevod i objavljivanje 
zvaničnih tekstova MRS/MSFI koji su na snazi za računovodstvene periode koji počinju 
01.januara 2019. godine ili kasnije, ne uključujući izmjene koje još nisu stupile na snagu. 
Institut sertifikovanih računovođa Crne Gore, kao nadležno pravno lice, 20.02.2023. godine 
izdao je obavještenje u kome je navedeno da od prevedenih i zvaničnih tekstova MSFI u Crnoj 
Gori, MSFI 16- Lizing i MSFI 14-Regulisana vremenska razgraničenja,se primjenjuje od 
01.01.2021.godine. Takođe je izvršen prevod IFRIC 22–Transakcije u stranim valutama i 
avansna plaćanja. Zvanična primjena MSFI 9 (za privredu) i MSFI 15 se odlaže do 01.01.2024. 
godine, ali je  dozvoljena ranija primjena MRS/MSFI čija se zvanična primjena odlaže. 
 
 
Rukovodstvo Društva analizira promjene u važećim Standardima i tumačenjima, kao i 
novousvojene Standarde i tumačenja izdata nakon 2013. godine i ima namjeru da iste primijeni 
u sastavlјanju finansijskih iskaza nakon što oni budu zvanično prevedeni i objavlјeni u Crnoj 
Gori. Rukovodstvo Društva je izabralo da ne usvoji nove Standarde čija je primjena odložena 
u Crnoj Gori. Rukovodstvo predviđa da usvajanje ovih novih Standarda i izmjena postojećih 
Standarda neće imati materijalan uticaj na finansijske iskaze Društva u periodu inicijalne 
primjene. 
 
S obzirom na naprijed navedeno i na to da pojedina zakonska i podzakonska regulative 
propisuje računovodstvene postupke koji u pojedinim slučajevima odstupaju od zahtjeva MSFI, 
računovodstveni propisi u Crnoj Gori mogu odstupati od zahtjeva MSFI, što može imati uticaj 
na realnost i objektivnost priloženih finansijskih iskaza. Shodno tome, priloženi finansijski 
iskazi se u tom dijelu razlikuju i odstupaju od MRS I MSFI. 
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2.2. Prezentacija finansijskih iskaza 

 
Finansijski iskazi su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca 
finansijskih iskaza za privredna društva i druga pravna lica (Sl.list  CG br. 11/20; 139/21; 013/22 i 
139/22); 

Finansijski iskazi su iskazani u evrima (EUR), osim ukoliko nije drugačije navedeno. Evro predstavlja 
zvaničnu izvještajnu valutu u Crnoj Gori i to je istovremeno i funkcionalna valuta. Uporedni podaci 
prikazani su u EUR-ima na dan 31. decembar 2022. godine 
 
Računovodstveni metod 

 
Finansijski iskazi su sastavljeni po metodu prvobitne nabavne vrijednosti (istorijskog troška), 
osim ukoliko MSFI ne zahtjevaju drugačiji osnov vrednovanja na način opisan u 
računovodstvenim politikama. 
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3. NAJZNAČAJNIJE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE 
DRUŠTVA 

 
Osnovne računovodstvene politike primjenjene za sastavljanje ovih finansijskih iskaza, koje su 
navedene u daljem tekstu, su konzistentno primjenjene na sve prikazane godine, osim ako 
drugačije nije naznačeno 
 
3.1 Pravila procjenjivanja – osnovne pretpostavke 

 
Finansijski iskazi su sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (načelo uzročnosti) i 
načelu stalnosti poslovanja. 

Prema načelu nastanka poslovnog događaja učinci poslovnih promjena i drugih događaja se 
priznaju u momentu nastanka (a ne kada se gotovina ili njen ekvivalent primi ili isplati). 
Finansijski iskazi sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (osim Iskaza o tokovima 
gotovine) pružaju informacije ne samo o poslovnim promjenama iz prethodnog perioda, koje 
uključuju isplatu i prijem gotovine, već takođe i o obavezama za isplatu gotovine u budućem 
periodu i o resursima koji predstavljaju gotovinu koja će biti primljena u budućem periodu.  

Finansijski iskazi su sastavljeni pod pretpostavkom da će Društvo da posluje u neograničenom 
vremenskom periodu i da će da nastavi sa poslovanjem i u doglednoj budućnosti. 
 
3.2 Priznavanje elemenata finansijskih iskaza 

 
Sredstvo se priznaje u bilansu stanja kada je vjerovatno da će buduće ekonomske koristi priticati 
u Društvo i kada sredstvo ima nabavnu vrijednost ili cijenu koštanja ili vrijednost koja može da 
se pouzdano izmjeri. 

Obaveza se priznaje u bilansu stanja kada je vjerovatno da će odliv resursa koji sadrži 
ekonomske koristi proisteći iz podmirenja sadašnjih obaveza i kada se iznos obaveze koja će se 
podmiriti može pouzdano da izmjeri. 

Prihod se priznaje u bilansu uspjeha kada je povećanje ekonomskih koristi povezano sa 
povećanjem sredstva ili smanjenjem obaveza koje mogu pouzdano da se izmjere, odnosno da 
priznavanje prihoda nastaje istovremeno sa priznavanjem povećanja sredstava ili smanjenja 
obaveza. 

Rashodi se priznaju u bilansu uspjeha kada smanjenje ekonomskih koristi koje je povezano sa 
smanjenjem sredstava ili povećanjem obaveza može pouzdano da se izmjeri, odnosno da 
priznavanje rashoda nastaje istovremeno sa priznavanjem porasta obaveza i smanjenjem 
sredstava. 

Kapital se iskazuje u skladu sa finansijskim konceptom kapitala kao uloženi novac ili uložena 
kupovna moć i predstavlja neto imovinu Društva. Iz finansijskog koncepta kapitala proističe 
koncept očuvanja kapitala. Očuvanje kapitala mjeri se nominalnim monetarnim jedinicama –
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EUR. Po ovom konceptu dobitak je zarađen samo ako finansijski (ili novčani) iznos neto 
imovine na kraju perioda premašuje finansijski (ili novčani) iznos neto imovine na početku 
perioda, nakon uključivanja bilo kakvih raspodjela vlasnicima ili doprinosa vlasnika u toku 
godine. 
 
 
3.3 Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman kursnih 

razlika 
 
Poslovne promjene nastale u stranoj valuti su preračunate u EUR po referentnom deviznom 
kursu koji objavljuje Centralna banka Crne Gore, a koji je važio na dan poslovne promjene. 

Sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunati su u EUR po 
referentnom deviznom kursu koji objavljuje Centralna banka Crne Gore za taj dan. 

Neto pozitivne ili negativne kursne razlike, nastale prilikom poslovnih transakcija u stranoj 
valuti i prilikom preračuna pozicija bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti, evidentirane su u 
korist ili na teret bilansa uspjeha. 
 
3.4. Neuplaćeni upisani kapital procenjuje se u visini ugovorenog nenaplaćenog iznosa. Ako 
je upisani kapital u stranoj valuti na dan bilansa vrednuje se po srednjem kursu. 
 
3.5. Nematerijalna ulaganja se priznaju samo kada je vjerovatno da će od tog ulaganja priticati 
ekonomske koristi i kada je nabavna vrijednost ulaganja pouzdano mjerljiva, a obuhvataju se: 
ulaganja u razvoj, koncesije, patenti, licence, nematerijalni troškovi, ulaganja u ostalu 
nematerijalnu imovinu (u okviru kojih su troškovi zakupa, pravo korišćenja državnog 
zemljišta). 

Nematerijalna ulaganja, vrednuju se u skladu sa MRS 38 – Nematerijalna ulaganja. Početno 
priznavanje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrijednosti (paragraf 74 MRS 38).  

Amortizacija nematerijalnih ulaganja obračunava se proporcionalnom metodom u roku od 4  
godine, osim ulaganja čije je vrijeme utvrđeno ugovorom, kada se otpisivanje vrši u rokovima 
koji proističu iz ugovora. Metod amortizacije i korisni vijek se procjenjuju na kraju svakog 
izvještajnog perioda i kada je to potrebno vrši se njihova korekcija. 
 
3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema 

Ova imovina obuhvata zemljište, građevinske objekte, postrojenja i opremu, i nekretnine, 
postrojenja i oprema u pripremi, avanse date za njihovu nabavku i ulaganje na tuđim 
nekretninama i postrojenjima. Početno priznavanje vrši se po nabavnoj vrijednosti.  

Kao stalno sredstvo priznju se i podliježu amortizaciji sredstva alata i inventara i rezervni 
djelovi, čiji je korisni vijek duži od godinu dana i pojedinačna nabavna cijena u vrijeme nabavke 
veća od 300 EUR-a. 

Ukoliko knjigovodstvena vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme odstupa od tržišne 
vrijednosti, u skladu sa paragrafom 31 MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema, procjena se 
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vrši po poštenoj vrijednosti. Kada se nekretnina, postrojenje i oprema procenjuju efekti 
revalorizacije knjiže se srazmjerno i na nabavnoj i na ispravci vrijednosti tako da je 
knjigovodstvena vrijednost posle revalorizacije jednaka revalorizovanom iznosu sredstva. 
Pozitivni efekti procjene evidentiraju se u korist revalorizacione rezerve. Negativni efekti 
procjene smanjuju revalorizacionu rezervu a ako revalorizaciona rezerva ne postoji, negativni 
efekti procjene terete rashode obezvređenja. 

Građevinski objekti, postrojenja i oprema amortizuju se u toku korisnog vijeka. 
Amortizacija nekretnina postrojenja i opreme se obračunava na nabavnu odnosno procjenjenu, 
poštenu vrijednost na početku godine kao i na nekretnine, postrojenja i opremu stavljenu u 
upotrebu u toku godine, primjenom proporcionalnog metoda u toku procjenjenog korisnog 
vijeka upotrebe sredstava.  

Društvo primenjuje sledeći korisni vijek trajanja sredsava stope amortizacije: 

Nekretnine postrojenja i oprema Korisni vijek 
trajanja Stope amortizacije 

Građevinski objekti      

- poslovne zgrade i poslovni prostor  20 5% 

Oprema      

-oprema računari 5 20% 

- oprema za PTT i radio oprema 5 20% 

-kancelarijska oprema 5 20% 

-vozila 5 20% 

-ostala oprema  5 20% 

 

Amortizacione stope se mogu revidirati radi obračuna amortizacije koja odražava stvarni 
utrošak ovih sredstava u toku poslovanja i preostali namjeravani vijek njihovog korišćenja. 

Sredstva se isknižavaju iz evidencije u momentu otuđenja ili ukoliko se ne očekuju buduće 
ekonomske koristi od upotrebe tog sredstva. Dobici ili gubici po osnovu prodaje ili otpisa 
sredstava (kao razlika između neto prodajne vrijednosti i knjigovodstvene vrijednosti) priznaju 
se u bilansu uspjeha odgovarajućeg perioda. 
 
3.7. Investicione nekretnine 

Ova imovina obuhvata zemljište i građevinske objekte. Početno priznavanje se vrši po nabavnoj 
cijeni. U toku korisnog vijeka investicione nekretnine se ili procjenjuju po poštenoj vrijednosti 
ili se vrši amortizacija građevinskih objekata (paragraf .38 i 53 MRS 40 - Ulaganja u 
nekretnine). 

Ako se investicione nekretnine amortizuju pozitivni efekti procjene evidentiraju se u korist 
revalorizacione rezerve, a negativni efekti na teret revalorizacione rezerve, a ako te 
revalorizacione rezerve nema,  negativni efekti procjene terete rashode obezvređenja. 
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Ukoliko se investicione nekretnine ne amortizuju, pozitivni efekti procjene su prihod od 
usklađivanja vrijednosti a negativni efekti procjene su rashod po osnovu obezvređenja tekućeg 
perioda.  

 
3.8 Lizing  
 
Društvo je na datum početka primjene MSFI-16 lizing, dužno priznati imovinu s pravom korišćenja i 
obaveze po lizingu. Na datum početka zakupa imovina s pravom korišćenja mjeri se po trošku, koji 
obuhvata sledeće: 
- iznos početnog mjerenja obaveze po zakupu, 
- sva plaćanja zakupa izvršena na datum početka zakupa ili prije tog datuma, umanjena za primljene 
podsticaje za zakup, 
- sve početne direktne troškove koji nastaju za Društvo, 
- procjenu troškova koje će zakupac snositi pri rastavljanju i uklanjanju predmetne imovine, obnove 
mjesta na kojem se imovina nalazi ili vraćanju predmetne imovine u stanje koje se zahtijeva na temelju 
uslova zakupa, osim ako ti troškovi nastaju pri proizvodnji zaliha. Društvu obaveza za te troškove 
nastaje na datum početka zakupa ili kao posledica korišćenja predmetne imovine tokom određenog 
vremena. 
Nakon datuma počeka zakupa Društvo mjeri imovinu s pravom korišćenja primjenom modela troška. 
Pri primjeni modela troška Društvo mjeri imovinu s pravom korišćenja po nabavnoj vrijednosti 
umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i sve akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti te 
usklađenom za ponovno mjerenje obaveze po zakupu. 
 
Imovina s pravom korišćenja amortizuje se linearnom metodom od datuma početka zakupa do kraja 
ugovora o zakupu . Ugovori o zakupu sklapaju se na određeno i neodređeno vrijeme.  
 
Na datum početka zakupa obaveza po lizingu mjeri se po sadašnjoj vrijednosti plaćanja zakupa koja 
nisu plaćena do tog datuma. Plaćanja zakupa diskontuju se primjenom kamatne stope koja proizilazi iz 
zakupa, ako je tu stopu moguće direktno utvrditi. Ako se ta stopa ne može direktno utvrditi (većinom u 
slučaju zakupa poslovnih prostora), Društvo primjenjuju inkrementalnu kamatnu stopu zaduživanja. 
Društvo određuju svoju inkrementalnu kamatnu stopu na osnovu javno dostupnih podataka uzimajući u 
obzir različite faktore poput trajanja zakupa, vrijednosti imovine koja je predmet zakupa, ekonomskog 
okruženja te specifičnosti vezanih za kreditni položaj društva koje je zakupac. 
Na datum početka zakupa plaćanja zakupa uključena u mjerenje obaveze po lizingu uključuju sledeća 
plaćanja za parvo korišćenja predmetne imovine tokom trajanja zakupa koja nisu plaćena do datuma 
početka zakupa: 
- fiksna plaćanja umanjena za primljene podsticaje za zakup, 
- varijabilna plaćanja zakupa koja zavise od indeksa ili stope, početno mjerena primjenom indeksa ili 
stope koji važe na datum početka zakupa, 
- iznosi za koje se očekuje da će ih zakupac plaćati na osnovu jemstava za ostatak vrijednosti, 
- troškovi izvršenja moguće kupovine, ako je izvjesno da će Društvo iskoristiti tu mogućnost, 
- plaćanja kazni za raskid zakupa, ako vrijeme zakupa odražava da će Društvo iskoristiti 
mogućnostraskida zakupa. 
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Nakon datuma početka lizinga, iznos obaveza za lizing se povećava za kamatu  i umanjuje za izvršene 
isplate zakupnina. Pored toga, knjigovodstvena vrijednost obaveza za zakup se ponovo vrednuje ukoliko 
je došlo do modifikacije, promjene trajanja lizinga, promjene iznosa za koje se očekuje da dospjevaju 
na plaćanje (npr. promjene u budućim plaćanjima usled promjene indeksa ili stope koji su korišćeni kod 
njihovog utvrđivanja) ili promjena u procjeni opcije otkupa predmeta zakupa.  
Kamata na obavezu po zakupu u svakom razdoblju tokom trajanja zakupa jednaka je iznosu iz kojeg 
proizlazi stalna periodična kamatna stopa na preostali saldo obaveze po zakupu. Ta periodična kamatna 
stopa jednaka je diskontnoj stopi ili, ako je primjenjivo, revidiranoj diskontnoj stopi. 
Društvo, u ulozi zakupca, saglasno MSFI 16, odlučilo je ne primjenjivati zahtjeve standarda na: 
- kratkoročne zakupe (s trajanjem do 12 mjeseci), 
- zakupe imovine niske vrijednosti (niže od 5,000 USD). 
U tom slučaju, Društvo priznaje plaćanje zakupa povezana s tim zakupima kao trošak na linearnoj osnovi 
tokom vremena zakupa. 
U izvještaju o financijskom položaju, imovina s pravom korišćenja prikazana je unutar pozicije 
Nekretnine, postrojenja i oprema dok je obaveza za zakup prikazana u okviru pozicije Dugoročne i 
kratkoročne obaveze. 
 
Imovina koja je pod poslovnim zakupom prikazana je u Bilansu stanja u skladu s prirodom imovine. 
Društvo nije imalo potrebe za bilo kakvim prilagođavanjem za imovinu u kojoj je zakupodavac, kao 
rezultat usvajanja MSFI-ja 16. 
 
 
3.9. Dugoročni finansijski plasmani i dugoročna potraživanja  

kapitalu zavisnih pravnih lica, učešća u kapitalu ostalih povezanih pravnih lica, učešća u 
kapitalu drugih pravnih lica, dugoročne hartije od vrijednosti raspoložive za prodaju, dugoročni 
krediti u zavisnim, povezanim i drugim pravnim licima, dugoročni krediti u zemlji i 
inostranstvu, hartije od vrijednosti koje se drže do dospijeća i ostali dugoročni plasmani 

3.9.1. Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica 

Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica se inicijalno vrijednuje po nabavnoj vrijednosti a na dan 
bilansiranja po tržišnoj vrijednosti ukoliko se ista može utvrditi na berzi hartija od vrijednosti, 
a efekat usklađivanja se uključuje u kapital (kao neralizovani dobici-gubici) sve do otuđenja 
kada se ista uključuje u bilans uspijeha kao dobitak – gubitak. 

3.9.2. Dugoročne hartije od vrijednosti koje se drže do dospjeća vrednuju se na sledeći 
način: 

- ako su izražene u EUR-ima a nisu uključene u listu kotacije na berzi vrednuju se po 
knjigovodstvenoj vrijednosti, 

- ako su uključene u listu kotacije na berzi vrednuju se po prodajnoj berzanskoj cijeni na 
dan bilansa. Pozitivni efekti evidentiraju se u korist revalorizacione rezerve a negativni 
na teret ranije ostvarene revalorizacione rezerve a ako te rezerve nema na teret rashoda 
obezvređenja, 
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- ako su izražene u stranoj valuti a nisu uključene na listu kotacije berze, vrednuju se po 
srednjem kursu na dan bilansa. Pozitivne kursne razlike evidentiraju se u okviru 
finansijskih prihoda a negativne na teret finansijskih rashoda. 

3.9.3. Dugoročni krediti i dugoročna potraživanja 
Dugoročni krediti u zemlji predstavljaju finansijske kredite odobrene i date drugim pravnim 
licima za period duži od jedne godine i sa ugovorenom kamatnom stopom. 
U okviru dugoročnih potraživanja iskazuju se: 

- Potraživanja od zavisnih, povezanih i ostalih pravnih lica 
- Potraživanja od zaposlenih 
- Ostala potraživanja sa rokom dospijeća dužim od 12 mjeseci nakon datuma bilansiranja. 

U suprotnom, ukoliko je period kraći od 12 mjeseci, klasifikuju se kao kratkoročna 
potraživanja. 

 
 
3.10. Odložena poreska sredstva kvantificiraju se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit i 
MRS 12 – Porez na dobit a evidentiraju u korist odloženih poreskih prihoda. 
 
3.11. Zalihe  
3.11.1. Zalihe materijala, rezervnih djelova i inventara sa jednokratnim otpisom i robe 
procenjuju se po nabavnoj vrijednosti, koja obuhvata fakturnu vrijednost dobavljača i zavisne 
troškove nabavke. Neto fakturna vrijednost je fakturna vrijednost umanjena za popuste i rabate. 
Obračun izlaza zaliha materijala i rezervnih djelova, sitnog inventara vrši se po prosečnoj 
nabavnoj cijeni. Obračun izlaza, prodaje zaliha robe, vrši se po metodi prosečne cijene. 
Ako je vladajuća nabavna cijena zaliha materijala, rezervnih djelova, sitnog inventara i robe 
niža od knjigovodstvene nabavne cijene, zalihe se vrednuju po neto prodajnoj cijeni a razlika 
se evidentira na teret rashoda po osnovu obezvređenja. 
Zalihe materijala, rezervnih djelova, sitnog inventara i robe koje nemaju upotrebnu vrijednost, 
kao i zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima otpisuju se na teret rashoda perioda. 

3.11.2. Zalihe učinaka procjenjuju se po cijeni koštanja koja obuhvata proizvodne troškove. 
Ako je cijena koštanja viša od neto prodajne cijene zalihe učinaka se vrednuju po neto prodajnoj 
cijeni. Za procjenjivanje zaliha nedovršene proizvodnje neto prodajna cijena proizvoda 
umanjuje se za iznos troškova neophodnih za završetak proizvodnje proizvoda. 
Zalihe učinaka koje nemaju upotrebnu vrijednost otpisuju se na teret rashoda perioda. Ispravka 
vrijednosti obezvređenje zaliha vrši se na osnovu procjene rukovodstva Društva.  

3.11.3 Dati avansi za zalihe i usluge obuhvataju avanse date za nabavku materijala, robe i 
usluga, zaduženjem ovog računa u korist računa sa kojeg je izvršeno plaćanje avansa. Ukoliko 
postoji vjerovatnoća da Društvo neće biti u stanju da realizuje sve dospjele iznose datih avansa 
prema ugovorenim uslovima, vrši se ispravka vrijednosti datih avansa. 
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3.12. Kratkoročna potraživanja obuhvataju potraživanja od kupaca, potraživanja iz 
specifičnih poslova, druga potraživanja, potraživanja za više plaćen porez na dobit i 
potraživanja po osnovu poreza na dodatu vrijednost. 

3.12.1. Potraživanja od kupaca obuhvataju potraživanja po osnovu prodaje proizvoda, usluga 
i robe. Oba potraživanja se raščlanjuju na kupce matična i zavisna pravna lica, kupce ostala 
povezana pravna lica, kupce u zemlji i kupce u inostranstvu, a u skladu sa računovodstvenom 
regulativom.  
Ukoliko postoji vjerovatnoća da Društvo neće biti u stanju da naplati sve dospjele iznose prema 
ugovorenim uslovima, vrši se ispravka potraživanja. Za potraživanja od kupaca vrši se ispravka 
vrijednosti ako nisu naplaćena u roku od 365 dana od dospjeća. 
Potraživanja u stranoj valuti vrednuju se po srednjem kursu na dan bilansa. Pozitivne kursne 
razlike evidentiraju se u korist finansijskih prihoda a negativne na teret finansijskih rashoda. 
Definitivno nenaplativa potraživanja direktno se otpisuju na teret ostalih rashoda. 

3.12.2. Potraživanja iz spečifičnih poslova obuhvataju potraživanja od usluga prevoza robe 
na unutašnjem i međunarodnom željezničkom saobraćaju. Ova potraživanja evidentiraju se 
preko prelaznih računa a u cilju obezbjeđenja kontrole obuhvatnosti tovarnih listova koji prate 
prevoz robe na unutašnjem i međunarodnom željezničkom saobraćaju. 

3.12.3. Druga Potraživanja obuhvataju potraživanja za za kamatu i dividendu, potraživanja 
od zaposlenih, potraživanja od državnih organa i organizacija za regrese, premije, stimulacije, 
dotacije i sl..  

3.12.4. Potraživanja za više plaćen porez na dobit obuhvataju potraživanja po osnovu više 
plaćenog poreza na dobit. 

3.12.5 Potraživanja po osnovu poreza na dodatu vrijednost obuhvataju razliku između 
prethodnog poreza i iznosa poreza na dodatu vrijednost iskazanu u izlaznim fakturama Društva 
pod uslovom da plaćeni porez na dodatu vrijednost nije konpenziran sa naplaćenim porezom 
na dodatu vrijednost, 
 
3.13. Kratkoročni finansijski plasmani obuhvataju kratkoročne kredite (kratkoročni krediti 
matičnim i povezanim pravnim licima, kratkoročne kredite ostalim povezanim pravnim licima, 
kratkoročne kredite u zemlji, kratkoročne kredite u inostranstvu i dio dugoročnih kredita koji 
dospeva za naplatu naredne godine), hartije od vrijednosti koje dospjevaju za naplatu do godinu 
dana, hartije od vrijednosti kojima se trguje i ostale kratkoročne finansijske plasmane. 
Kratkoročni krediti i hartije od vrijednosti u stranoj valuti vrednuju se po srednjem kursu na 
dan bilansa. Pozitivne kursne razlike evidentiraju se u korist finansijskih prihoda a negativne 
na teret finansijskih rashoda. Hartije od vrijednosti uključene na listu kotacije berze efekata, 
vrednuju se po berzanskoj cijeni na dan bilansa. Pozitivni efekti promjene cijene hartije od 
vrijednosti evidentiraju se u korist finansijskih prihoda a negativni na teret finansijskih rashoda. 

Kratkoročni finansijski plasmani od dužnika u stečaju kao i plasmani koji nisu naplaćeni za 365 
dana od dana dospjeća indirektno se otpisuju na teret ostalih rashoda. 
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3.14. Gotovina na računima i u blagajni  obuhvata neposredno unovčive hartije od vrijednosti 
(ove hartije od vrijednosti zamjenjuju gotovinu u platnom prometu, čekovi, na primer), 
gotovinu na poslovnom računu u domaćoj valuti, gotovinu na poslovnom računu u stranoj 
valuti, izdvojene depozite u domaćoj ili stranoj valuti i gotovinu u blagajni u domaćoj ili stranoj 
valuti.  

Ekvivalenti i gotovina u stranoj valuti vrednuje se po srednjem kursu na dan bilansa. Pozitivne 
kursne razlike evidentiraju se u korist finansijskih prihoda a negativne na teret finansijskih 
rashoda. 
 
3.15. Aktivna vremenska razgraničenja obuhvataju unapred obračunate troškove (troškovi 
koji se odnose na budući obračunski period), potraživanja za nefakturisani prihod, razgraničene 
troškove po osnovu obaveza (unaprijed obračunate kamate, na primjer) i ostala aktivna 
vremenska razgraničenja. 
 
3.16. Kapital obuhvata: osnovni kapital, ostali osnovni kapital, emisionu premiju, rezervni 
kapital (zakonske i statutarne rezerve), revalorizacione rezerve, nerealizovane dobitke po 
osnovu hartija od vrijednosti, neraspoređenu neto dobit ranijih ili tekuće godine i upisani 
neuplaćeni kapital. 
Nerealizovani gubici po osnovu hartija od vrijednosti i gubitak iz ranijih godina i tekuće godine 
su ispravka vrijednosti kapitala. 
Otkupljene sopstvene akcije su takođe ispravka vrijednosti kapitala. 
Kapital i gubitak unose se u bilans u visini nominalne knjigovodstvene vrijednosti, a otkupljene 
sopstvene akcije po otkupljenoj cijeni. 
Upisani neuplaćeni kapital u stranoj valuti vrednuje se po srednjem kursu na dan bilansa. 
Revalorizaciona rezerva se smanjuje 

- u korist neraspoređene dobiti ranijih godina kada se sredstvo od koga potiče 
revalorizaciona rezerva u potpunosti amortizuje ili proda po cijeni iznad sadašnje 
vrijednosti, i/ili kada se sredstvo koristi, za iznos koji odgovara razlici između 
amortizacije zasnovane na revalorizovanoj knjigovodstvenoj vrijednosti sredstva i 
amortizacije zasnovane na prvobitnoj nabavnoj vrijednosti sredstva.  

- za iznos gubitka prodatog sredstva od koga potiče revalorizaciona rezerva do visine 
revalorizacione rezerve. 

 Gubitak iznad vrijednosti kapitala je razlika između ukupnog gubitka i kapitala. 
 
3.17. Dugoročna rezervisanja  predstavljaju obaveze za pokriće troškova i rizika proisteklih 
iz prethodnog poslovanja koji će se pojaviti u narednim godinama a odnose se na: 

- rezervisanja za troškove u garantnom roku, 
- rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava, 
-rezervisanja za troškove restruktuiranja, 
- rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih, i 
- ostala rezervisanja za vjerovatne troškove (sudske troškove). 
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Ova rezervisanja Društvo procjenjuje na bazi stvarno očekivanih troškova, a smanjuju se u 
momentu nastanka troškova za koje je izvršeno rezervisanje. Neiskorištena dugoročna 
rezervisanja ukidaju se u korist ostalih prihoda. 
 
3.18. Dugoročne obaveze obuhvataju obaveze po dugoročnim kreditima i dugoročne obaveze 
po finansijskom lizingu. Dugoročne obaveze iskazuju se u nominalnoj neisplaćenoj vrijednosti 
a u stranoj valuti iskazuju se po srednjem kursu strane valute na dan bilansa ili po kursu 
ugovorenom sa kreditorom. Dugoročne obaveze sa valutnom klauzulom vrednuju se takođe po 
srednjem kursu na dan bilansa valute utvrđene valutnom klauzulom. 
 
3.19. Odložene poreske obaveze kvantificiraju se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit i 
MRS 12 - Porez na dobit, a evidentiraju se na teret poreskih rashoda perioda. 
 
3.20. Dugoročni odloženi prihod i primljene donacije obuhvataju primljene donacije i 
državna davanja u slučaju kada se od države dobijaju uslovi koji tek treba da se ispune a u 
skladu sa MRS 20 i ostalim relevantnim MSFI. Ova davanja se ne priznaju odmah kao prihod 
već postepeno u mjeri u kojoj se ispunjavaju postavljeni uslovi. 
 
3.21. Kratkoročna rezervisanja predstavljaju obaveze za pokriće troškova i rizika proisteklih 
iz tekućeg poslovanja koji će se pojaviti u narednoj godini a odnose se na: 

- rezervisanja za neiskorišćene naknade za godišnje odmore i  
- rezervisanja za druge naknade i beneficije koji će se pojaviti u narednoj godini.  

Ova rezervisanja Društvo procjenjuje na bazi stvarno očekivanih troškova, a smanjuju se u 
momentu nastanka troškova za koje je izvršeno rezervisanje. Neiskorištena kratkoročna 
rezervisanja ukidaju se u korist ostalih prihoda. 
 
3.22. Kratkoročne finansijske obaveze obuhvataju kratkoročne obaveze sa rokom dospjeća 
do godinu dana i dio dugoročnih obaveza koji dospjeva za plaćanje u narednoj godini. 
Kratkoročne finansijske obaveze iskazuju se u nominalnoj vrijednosti a obaveze u stranoj valuti 
i sa valutnom klauzulom iskazuju se po srednjem kursu strane valute na dan bilansa ili po 
ugovorenom kursu sa kreditorom. 
 
3.23. Obaveze iz poslovanja obuhvataju primljene avanse, depozite i kaucije, dobavljače, 
izdate mjenice i čekove povjeriocima i obaveze iz specifičnih poslova. Obaveze iz poslovanja 
iskazuju se u neplaćenom iznosu a u stranoj valuti iskazuju se po srednjem kursu na dan bilansa. 
 

3.24. Ostale kratkoročne obaveze 
3.24.1 Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada obuhvataju neto zarade i naknade zarade, 
kao i  naknade zarada koja se refundiraju i poreze i doprinose po navedenim osnovama na teret 
zaposlenog i na teret poslodavca. 

3.24.2. Druge obaveze obuhvataju obaveze za kamate, troškove finansiranja, dividende, za 
učešće u dobitku, obaveze prema zaposlenima, članovima upravnog i nadzornog odbora, 
obaveze prema fizičkim licima za naknade prema ugovorima i ostale obaveze. 
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3.25. Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrijednost i ostalih javnih prihoda obuhvataju 
obaveze po osnovu poreza na dodatu vrijednost, obaveze za akcizu, obaveze za poreze, carine 
i druge dažbine, obaveze za doprinose na teret troškova i ostale obaveze za poreze, doprinose i 
druge dažbine.  
 
3.26. Obaveze po osnovu za porez na dobit obuhvataju neplaćeni porez na dobit koji je 
utvrđen u skladu sa Zakonom o porezu na dobit. 
 
3.27. Obaveze po osnovu stalnih sredstava namenjenih prodaji i sredstava poslovanja koje 
je obustavljeno obuhvataju se obaveze u skladu sa MSFI 5 - Stalna sredstva namijenjena 
prodaji i poslovanja koje prestaje. 
 
3.28. Pasivna vremenska razgraničenja obuhvataju unaprijed obračunate troškove, 
obračunate prihode budućeg perioda, obračunate zavisne troškove nabavke, odložene prihode i 
primljene donacije. 
 
3.29. Prihodi su bruto prilivi ekonomskih koristi u određenom periodu, koji se ostvaruju iz 
redovnih aktivnosti Društva, kada ovi prilivi dovode do povećanja njegovog kapitala, osim onih 
povećanja koji se odnose na unose vlasnika u kapital. Pod prilivom se podrazumjeva i neto 
priliv ekonomske koristi nastao prodajom materijala i stalnih sredstava(dobici). 

3.30.1. Prihodi od prodaje obuhvataju: 
- prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, umanjene za poreske dažbine i date popuste 

nezavisno od momenta naplate, 
- prihodi od aktiviranja i potrošnje učinaka priznaju se po cijeni koštanja, 
- prihodi od aktiviranja i potrošnje robe priznaju se po nabavnoj cijeni,  

Poslovni prihodi koriguju se na više za povećanje vrijednosti zaliha učinaka i na niže za smanjenje 
vrijednosti zaliha učinaka. 

Društvo stiče sredstva:  
1. iz dijela  opštih prihoda budžeta opštine;  
2. proizvodnjom i emitovanjem reklamnih sadržaja;  
3. proizvodnjom i prodajom audiovizuelnih djela i nosača zvuka, koji su u interesu javnosti;  
4. iz sponzorstva programskih sadržaja;  
5. organizovanjem koncerata i drugih priredbi;  
6. iz drugih izvora, u skladu sa Zakonom.  

 

3.30.2. Prihodi od aktiviranja učinaka obuhvataju prihode po osnovu upotrebe robe, 
proizvoda i usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, i za sopstveni 
transport nabavke materijala i robe i drugo.  

3.30.3 Ostali prihodi iz redovnog poslovanja obuhvataju prihode od dotacija, regresa, kompenzacija, 
povraćaja dažbina po osnovu prodate robe i učinaka, prihodi od donacija, zakupa, članarina i tantijema. 
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3.30.4 Ostali prihodi obuhvataju dobitke po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme 
(osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, dobitke od prodaje bioloških sredstava, dobitke 
po osnovu prodaje dugoročnih hartija od vrijednosti i učešća u kapitalu, dobitke od prodaje 
materijala, naplaćena otpisana potraživanja, viškove, prihode po osnovu efekata ugovorene 
zaštite od rizika, prihode od smanjenja obaveza, prihode od ukidanja dugoročnih rezervisanja i 
ostali nepomenuti prihodi. 

3.30.5 Ostali prihodi iz poslovanja obuhvataju dobitke po osnovu prodaje nekretnina, 
postrojenja i opreme (osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, dobitke od prodaje 
bioloških sredstava, dobitke po osnovu prodaje dugoročnih hartija od vrijednosti i učešća u 
kapitalu, dobitke od prodaje materijala, naplaćena otpisana potraživanja, viškove, prihode po 
osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, prihode od smanjenja obaveza, prihode od ukidanja 
dugoročnih rezervisanja i ostali nepomenuti prihodi. 

3.30.6. Prihodi od usklađivanja vrijednosti imovine obuhvataju  pozitivne efekte promjene 
poštene (fer) vrijednosti nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme, bioloških 
sredstava i zaliha do visine prethodno iskazanih rashoda za ta sredstva po osnovu vrednosnog 
usklađivanja, kao i drugih ukidanja ispravki vrijednosti po osnovu vrednosnog usklađivanja u 
skladu sa MRS 16, MRS 38, MRS 36, MSFI 9 i drugim relevantnim MSFI i računovodstvenom 
politikom. 

3.30.7. Finansijske prihode čine finansijski prihodi čine finansijski prihodi od matičnih i zavisnih 
pravnih lica,  prihodi od prihodi od kamata, od učešća u dobitku povezanih pravnih lica, od pozitivnih 
kursnih razlika, od pozitivnih efekata valutne klauzule i ostali finansijskih prihodi. 
 
3.31. Rashodi su smanjenje ekonomske koristi tokom obračunskog perioda u obliku odliva ili 
smanjenja sredstava ili stvaranja obaveza, što dovodi do smanjenja kapitala, izuzev smanjenja 
koja su povezana sa raspodjelom učesnicima u kapitalu (podjela dividendi). 

3.31.1. Poslovne rashode čine: nabavna vrijednost prodate robe, troškovi materijala za izradu, 
troškovi ostalog materijala, troškovi goriva i energije, troškovi bruto zarada i naknada zarada, 
ostali lični rashodi, troškovi proizvodnih usluga, troškovi amortizacije i rezervisanja i 
nematerijalne troškove (porezi i doprinosi nezavisni od rezultata).  
Poslovni rashodi se priznaju po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na obračunskoj 
osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali, nezavisno od plaćanja.  

3.31.2. Ostale rashode čine gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nekretnina, postrojenja i 
opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava, 
gubici po osnovu prodaje hartija od vrijednosti i učešća u kapitalu pravnih lica, gubici od 
prodaje materijala, manjkovi, rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, rashodi 
po osnovu direktnih otpisa potraživanja i ostali nepomenuti rashodi. 

3.31.3. Rashodi po osnovu usklađivanja vrijednosti imovine iskazuju se negativni efekti 
vrednosnih usklađivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških 
sredstava, dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, zaliha, hartija od vrijednosti i 
potraživanja.  



NAPOMENE UZ FINANSIJSKE ISKAZE     DOO Lokalni Javni Emiter "Radio Tivat" 
31.12.2023. 

 30 

3.31.4. Finansijske rashode čine finansijski rashodi iz odnosa matičnih i zavisnih pravnih lica, 
rashodi po osnovu kamata, negativnih kursnih razlika, rashodi po osnovu efekata valutne 
klauzule i ostali finansijski rashodi. 
3.32. Neto rezultat poslovanja koje je obustavljeno je razlika između prodajne vrijednosti 
sredstava obustavljenog poslovanja i njihove knjigovodstvene vrijednosti.  
 
3.33. Druge stavke rezultata povezane sa kapitalom obuhvataju stavke prihoda i rashoda  
koje nisu priznate u bilansu uspjeha tekućeg perioda jer tako zahtevaju ili dozvoljavaju drugi 
Standardi. U ove stavke se klasifikuju: 

- promjene revalorizacionih rezervi (koje se priznaju u skladu sa MRS 16 Nekretnine, 
postrojenja i oprema i MRS 38 Nematerijalna ulaganja), 

- aktuarski dobici i gubici po definisanim planovima doprinosa priznatih u skladu sa 
paragrafom 93A MRS 19 Naknade zaposlenima, 

- dobici i gubici koji proizilaze iz preračuna finansijskih izvještaja inostranog 
poslovanja (koje se radi u skladu sa MRS 21 Učinci promjena kurseva stranih 
valuta), 

- dobici i gubici po osnovu ponovnog vrednovanja finansijskih sredstava raspoloživih 
za prodaju i 

- efektivni dio dobitaka i gubitaka po osnovu instrumenata hedžinga u hedžingu 
tokova gotovine. 
 
 

3.34. Porez na dobit 
Tekući porez 

Porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa  Zakonom o porezu na 
dobit pravnih lica ("Sl. list RCG", br. 65/01, 12/02 , 80/04 i  "Sl. list C G", br. 40/08, 86/09, 
73/10, 40/11,14/12, 61/13, 55/16, 146/21 i 152/22 Konačni iznos obaveze poreza na dobit 
utvrđuje se primjenom propisane poreske stope od 9% (na iznos do EUR 100.000), 12% (na 
iznos od EUR 100.000 do EUR 1.500.000) i 15% (na iznos preko EUR1.500.000) na osnovicu 
koju predstavlja oporezivi dobitak. Poreska osnovica prikazana u poreskom bilansu uključuje 
dobit prikazan u zvaničnom bilansu uspijeha koji se koriguje za stalne i privremene razlike koje 
su definisane propisima o oporezivanju Crne Gore.  
 
Propisi u Crnoj Gori ne predviđaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu koristiti kao 
osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz tekućeg 
perioda mogu se koristiti za umanjenje poreske osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne 
duže od 5 godina.  

 

Odloženi porez 

Odloženi porez na dobit se obračunava korišćenjem metode utvrđivanja obaveza prema bilansu 
stanja, za privremene razlike proizašle između knjigovodstvene vrijednosti sredstva i obaveza 
u finansijskim izvještajima i njihove odgovarajuće poreske osnovice korišćene u izračunavanju 
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oporezive dobiti. Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike, 
dok se odložena poreska sredstva priznaju u mjeri u kojoj je vjerovatno da će oporezivi dobici 
biti raspoloživi za korišćenje odbitnih privremenih razlika. 
Odloženi porez se obračunava po poreskim stopama za koje se očekuje da će se primjenjivati u 
periodu kada se sredstvo realizuje ili obaveza izmiruje. Odloženi porez se evidentira na teret ili 
u korist bilansa uspjeha, osim kada se odnosi na pozicije koje se knjiže direktno u korist ili na 
teret kapitala, i u tom slučaju se odloženi porez takođe raspoređuje u okviru kapitala. 
 

3.35. Značajne računovodstvene procjene 
(paragraf 125 MRS 1-Prezentacija finansijskih iskaza) 

Sastavljanje finansijskih iskaza zahtjeva od rukovodstva Društva da vrši i utvrđuje pretpostavke 
koje mogu da imaju efekte na prezentovane vrijednosti sredstava i obaveza i objelodanjivanja 
potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansujskih iskaza, kao i prihoda i 
rashoda u toku izvještajnog perioda. Ove procjene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom 
iskustvu, tekućim i očekivanim uslovima poslovanja i ostalim raspoloživim informacijama na 
dan sastavljanja finansijskih iskaza. 
Najznačajnija područja koja od rukovodstva zahtjevaju vršenje procjene i donošenje 
pretpostavki predstavljene su u daljem tekstu: 
3.35.1. Korisni vijek nekretnina, postrojenja i opreme 

Društvo procjenjuje preostali vijek nekretnina, postrojenja i opreme na kraju svake poslovne 
godine.Procjena korisnog vijeka nekretnina, postrojenja i opreme je zasnovana na istorijskom 
iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i predviđenim tehnološkim napredkom i promjenama 
ekonomskih i industrijskih faktora. 
Ukoliko se sadašnja procjena razlikuje od prethodnih procjena, promjene u poslovnom 
okruženju Društva se evidentiraju u skladu sa MRS 8 –„Računovodstvene politike, promjene 
računovodstvenih procjena i greške“. Ove procjene mogu da imaju značajne efekte na 
knjigovodstvene vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme kao i na iznose amortizacije 
tekućeg obrčunskog perioda. 

3.35.2. Umanjenje vrijednosti nefinansijske imovine 

Na dan bilansa stanja, Društvo vrši pregled knjigovodstvenih vrijednosti materijalne i 
nematerijalne imovine i procjenjuje da li postoje indikacije za umanjenje vrijednosti nekog 
sredstva. Prilikom procjenjivanja umanjenja vrijednosti  sredstva koja gotovinske tokove ne 
generišu nezavisno, dodjeljuju se odgovarajućoj jedinici koja generiše novac. Naknadne 
promjene u dodjeljivanju jedinici koja generiše novac ili u vremenu novčnih tokova mogu da 
utiču na knjigovodstvene vrijednosti odnosne imovine. 

3.35.3. Ispravka vrijednosti potraživanja 

Ispravka vrijednosti sumnjivih i spornih potraživanja je izvršena na osnovu procjenjenih 
gubitaka usled nemogućnosti kupaca da ispune svoje obaveze u roku koji prelazi rok tolerancije 
naplativosti potraživanja. Procjena rukovodstva je zasnovana na starosnoj analizi potraživanja 
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od kupaca, istorijskim otpisima, kreditnoj sposobosti kupaca i promjenama u postojećim 
uslovima prodaje. Ovo uključuje i pretpostavke o budućem ponašanju kupaca i očekivanoj 
budućoj naplati. Promjene u uslovima poslovanja, djelatnosti ili okolnostima vezanim za 
određene kupce, mogu da imaju za posledice korekciju ispravke vrijednosti sumnjivih i spornih 
potraživanja objelodanjene u priloženim finansijskim izvještajima. 

3.35.4. Ispravka vrijednosti zastarjelih zaliha i zaliha sa usporenim obrtom 

Društvo vrši ispravku vrijednosti zastarjelih zaliha kao i zaliha sa usporenim obrtom. Pored 
toga određene zlihe Društva, vrednovane su po njihovoj neto prodajnoj vrijednosti. Procjena 
neto prodajne vrijednosti zaliha izvršena je na osnovu najpouzdanijih raspoloživih dokaza u 
vrijeme vršenja procjene. Ova procjena uzima u obzir očekivano kretanje cijena i troškova u 
periodu nakon datuma biansa stanja i njena realnost zavisi od budućih događaja koji treba da 
potvrde uslove koji su postojali na dan bilansa stanja. 

3.35.5. Sudski sporovi 

Prilikom odmjeravanja i priznavanja rezervisanja i utvrđivanja izloženosti potencijalnim 
obavezama koje se odnose na postojeće sudske sporove rukovodstva, Društvo donosi određene 
procjene. Ove procjene su neophodne radi utvrđivanja vjerovatnoće nastanka negativnih ishoda 
i odredjivanja iznosa neophodnog za konačno sudsko poravnanje. Usled inherentne 
neizvjesnosti u postupku procjenjivanja, stvarni gubici mogu da se razlikuju od gubitaka 
incijalno utvrđenih procjenom. Zbog toga se procjene koriguju kada Društvo dođe do novih 
informacija, uglavnom uz podršku internih stručnih službi ili spoljnih savjetnika. Izmjene 
procjene mogu da u značajnoj mjeri utiču na buduće poslovne rezultate. 
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4. OBJELODANJIVANJA UZ FINANSIJSKE ISKAZE 

 
 

4.1 NEMATERIJALNA ULAGANJA 
 

  

Ostala nematerijalna 
ulaganja 

Nematerijalna 
ulaganja u pripremi Dati avansi Ukupno 

 
Nabavna bruto vrednost na početku 
godine 1480 0 0 1480 

 Povećanje: 0 0 0 0 

 Nabavke u toku godine 0 0 0 0 

 
Revalorizacija u toku godine 0 0 0 0 

 Smanjenje: 0 0 0 0 

 Prodato 0 0 0 0 

 Rashodovano 0 0 0 0 

 

Nabavna bruto vrednost na kraju 
godine 1,480 0 0 1,480 

 
Kumulirana ispravka na početku 
godine 401 0 0 401 

 Povećanje: 370 0 0 370 

 Amortizacija u toku godine 370 0 0 370 

 Obezvređenje u toku godine 0 0 0 0 

 Smanjenje: 0 0 0 0 

 
Kumulirana ispravka u prodaji 0 0 0 0 

 
Kumulirana ispravka u rashodovanju 0 0 0 0 

 
Stanje ispravke na kraju godine 771 0 0 771 

 Neto sadašnja vrednost:     

 31.12.2023. godine 709 0 0 709 

 Neto sadašnja vrednost:     

 31.12.2022. godine 1,079 0 0 1,079 

 
Na poziciji nematerijalnih ulaganja Društvo evidentira ulaganja u web prezentaciju. Početno 
vrednovanje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrijednosti (paragraf 74 MSR 38 - 
Nematerijalna ulaganja).  

Amortizacija nematerijalnih ulaganja, obračunava se u toku korisnog vijeka proporcionalnom metodom 
amortizacije (paragraf 97 MRS 38 - Nematerijalna ulaganja) po stopi od 25%. 
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4.2 NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I BIOLOŠKA 
SREDSTVA 

 
EUR-a 

 Postrojenja i 
oprema 

Oprema 
PTT i 
radio 

oprema 

Kancelarijska 
oprema Vozila Ostala 

oprema Ukupno 

Nabavna vrednost na 
početku godine 18,171 39,759 2,790 4,034 0 64,754 
Povećanje: 1,979 11,555 787 0 0 14,321 

Nabavka, aktiviranje i prenos 1,979 11,555 787 0 0 14,321 
Revalorizacija odnosno 
procena u toku godine 0 0 0 0 0 0 
Viškovi utvrđeni popisom 0 0 0 0 0 0 
Smanjenje: 0 0 0 0 0 0 
Prodaja u toku godine 0 0 0 0 0 0 
Rashod u toku godine 0 0 0 0 0 0 
Prenos na sredstva namenjena 
prodaji 0 0 0 0 0 0 
Manjkovi utvrđeni popisom 0 0 0 0 0 0 
Nabavna vrednost na kraju 
godine 20,150 51,314 3,577 4,034 0 79,075 

            
Kumulirana ispravka na 
početku godine 13,611 39,759 2,213 4,034 0 59,617 
Povećanje: 1,779 327 198 0 0 2,304 
Amortizacija 1,779 327 198 0 0 2,304 
Obezvređenje 0 0 0 0 0 0 
Ostalo 0 0 0 0 0 0 
Smanjenje: 0 0 0 0 0 0 
Po osnovu prodaje 0 0 0 0 0 0 
Po osnovu rashodovanja 0 0 0 0  0 0 
Po osnovu prenosa na sredstva 
namenjena prodai 0 0 0 0 0 0 
Po osnovu manjkova utvrđenih 
popisom 0 0 0 0 0 0 
Stanje na kraju godine 15,390 40,086 2,411 4,034 0 61,921 

        
Neto sadašnja vrednost:        
31.12.2023 4,760 11,228 1,166 0 0   17,154  

        
Neto sadašnja vrednost:        
31.12.2022. godine 4,560 0 577 0 0   5,137  
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Na dan bilansa, Društvo je iskazalo vrijednost postrojenja i opreme po neto knjigovodstvenoj 
vrijednosti od 17,154 UR-a (2022-5,137 EUR-a). Društvo ne posjeduje nekretnine i koristi 
objekte za poslovanje na kojima je nosilac prava svojine osnivač Opština Tivat. 
Imovina iskazana u poslovnim knjigama se odnosi na opremu, kancelarijski namještaj i vozila 
i ova imovina je usaglašena sa popisom. 

Materijalna imovina priznata u bilansima nabavljena je iz sopstvenih izvora i iz 
donacija.Vrednovanje stavki materijalne imovine je izvršeno po nabavnoj vrijednosti za 
sredstva nabavljena iz sopstvenih izvora odnosno po fer vrijednosti za sredstva dobijena iz 
donacija. 

Za vrijednost sredstava čija je nabavka finansirana iz donacije, priznati su prihodi u periodu 
tokom kojeg se priznaju troškovi povezani sa donacijom saglasno paragrafu 24 MRS 20 
Računovodstvo državnih davanja i objelodanjivanje državne pomoći  
Društvo je u svojim knjigama priznalo opremu finansiranu iz donacija po nabavnoj odnosno 
procjenjenoj vrijednosti u visini od 13,557 EUR i to : 

- putnički automobil nabavljen iz donacije Adriatic Marinas DOO Tivat u 2014. 
godini koji je priznat po procjenjenoj vrijendosti od 4,034 EUR-a 

- radijska opremu nabavljena u 2017. godini na osnovu Ugovora sa Opštinom Tivat 
o korišćenju radijske opreme, bez naknade na neodređeno vrijeme, u vrijednosti od 
9,523 EUR-a 

Navedena oprema je u cjelosti otpisana u ranijem periodu. 
 
Povećanja postrojenja i opreme 

U toku 2023. godine Društvo je povećalo vrijednost opreme po osnovu nabavki u vrijednosti od 14,321 
EUR-a. Nabavljena oprema je prikazana u narednoj tabeli:  

EUR-a 

Dobavljač Nabavljeno sredstvo Datum fakture Nabavna vrijednost 
  1   2 

Radio System doo Stepojevac 
-Srbija 

Predajnici za radio difuziju ili 
televiziju 13.10.2023 5,003 

Interactive doo Podgorica Senal ENG-prenosni link 25.09.2023 358 

Interactive doo Podgorica AETA Pack-prenosni link 04.08.2023 6,194 

Cungu doo Ulcinj Stolice kancelarijske 09.08.2023 787 

IT Smart doo Tivat Desktop PC  15.11.2023 837 

IT Smart doo Tivat Notebook Lenovo 15.07.2023 539 

IT Smart doo Tivat MF Printer Epson 23.03.2023 603 

Ukupno:     14,321 
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Amortizacija postrojenja i opreme vrši se po linearnoj metodi. U 2023.godini obračunata je amortizacija 
postrojenja i opreme u vrijednosti od 2.304 EUR-a. Obračunata amortizacija je evidentirana na 
rashodima (Napomena 4.12). 

 
 
 

4.3 ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA 
 

EUR-a 

  
31. decembra 

2023. 
31. decembra 

2022. 

  
 

Odložene poreska sredstva po osnovu (a do c) 0 260 
a) gubitka ranijih godina u poreskom bilansu 0 0 
b) neiskorišćenog poreskog kredita 0 0 
c) razlike između knjigovodstvene vrednosti imovine i njene 
poreske osnovice 0 260 

 
 
 
 

4.4 KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA 
 

 Kupci u 
zemlji 

Kupci u 
inostranstvu 

Druga 
potraživanja 

Potraživanja - 
ukupno 

Bruto potraživanje na početku godine 2,150 0 0 2,150 

Bruto potraživanje na kraju godine 1,931 0 0 1,931 

Ispravka vrednosti na početku godine 741 0 0 741 

Smanjenje ispravke vrednosti u toku 
godine po osnovu direktnog otpisa 0 0 0 0 
Smanjenje ispravke vrednosti u toku 
godine po osnovu naplate 577 0 0 577 
Povećanje ispravke vrednosti u toku 
godine 67 0 0 67 

Ispravka vrednosti na kraju godine 230 0 0 230 
NETO STANJE     
31.12.2023. godine 1,701 0  1,701 
31.12.2022. godine 1409 0 0 1409 

 
Na dan 31.12.2023. godine Društvo je iskazalo kratkoročna potraživanja koja se odnose na potraživanja 
od kupaca, koja nakon ispravke vrijednosti iznose 1.701 EUR  
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U narednom pregledu data su bruto potraživanja od kupaca prije ispravke, ispravka potraživanja kao i 
struktura potraživanja od kupaca: 
 

Redni 
broj Potrazivanja od kupaca Saldo 

31.12.2023 
Struktura 

% 
Ispravka 

potrazivanja   Saldo  
31.12.2022.  

1 MTEL DOO - PODGORICA 340 17.61   

2 UNIVERSAL MEDIA PODGORICA 
DOO - Podgorica 359 18.59 67  

3 ADRIATIC LAUNDRY 36 1.86   

4 RESIDUM NATURE WEJLNES  42 2.18 42 

5 VOLI  - PODGORICA 34 1.76   

6 NAMAZU DOO PODGORICA 109 5.64  

7 OLIMP COO DOO Podgorica 121 6.27 121 

8 DIRECT MEDIA DOO TIVAT 363 18.80  

9 DESIGN HOME DOO BIJELO POLJE 182 9.43   

10 LUŠTICA DEVELOPMENT AD 
Podgorica 236 12.22 

 
11 LINK CREATIVE STUDIO DOO 

PODGORICA 109 5.64  

  UKUPNO 1,931 100 230 

 
 
Starosna struktura potraživanja na dan 31. decembra 2023. godine predstavljena je na sledeći način: 
 

EUR 

Starost 
potraživanja  u 

danima 

Potraživanja 
do 365 dana 

starosti 

Potraživanja 
starija od 

godinu dana 

Potraživanja 
starija od  
2godine  

Potraživanja 
starija od 3 

godine 

Ukupno 

(2-3-4-5) 
1 2 3 4  5  6 

Potraživanja od 
kupaca u zemlji 
(bruto) 1,701 67 42 121 1,931 
Ispravka 
vrednosti 0 

67 42 121 
230 

Neto 
potraživanja 1,701 0 0 0 1,701 
            

Druga 
potraživanja 
(bruto) 

0 0     0 

Ispravka 
vrednosti 0 0     0 
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Neto 
potraživanja   -       

 
U 2023. godini, rukovodstvo Društva je donijelo Odluku o indirektnom otpisu za potraživanja starija od 
godine u vrijednosti od 66,6 EUR-a. Ispravka potraživanja izvršena je u skladu sa MRS 39 Finansijski 
instrumenti-priznavanje i odmjeravanje, a za iznos ispravke potraživanja terećeni su rashodi po osnovu 
vrijednosnog usklađenja kratkoročnih finansijskih sredstava (Napomena 4.14).  

Na dospjela nenaplaćena potraživanja Društvo ne vrši obračun zatezne kamate. 
 
 
Društvo je izvršilo usaglašenje potraživanja sa kupcima putem nezavisne konfirmacije salda 
odnosno naplatilo potraživanja u 2023. godini u visini od 40% iskazanih potraživanja na dan 
bilansa. 
 
 
 

4.5 GOTOVINA NA RAČUNIMA I U BLAGAJNI 
 

EUR-a 
 

 31. decembra 
2023. 

31. decembra 
2022. 

   
1. Poslovni račun u domaćoj valuti 67,357 1329 
2. Devizni poslovni račun 0 0 
UKUPNO (1 do 2) 67,357 1,329 

 
Sredstva na poslovnim računima odgovaraju zbiru izvoda banaka na dan bilansa i to: 

 
Društvo je u skladu sa članom 10. Zakona o računovodstvu usaglasilo stanje novčanih sredstava sa 
bankama. 

 
 
 

Naziv banke Broj tekućeg računa Valuta 31. decembra 
2023 

Erste Bank AD Podgorica 540-3470-17 EUR 30.12 

Hipotekarna banka AD Podgorica 520-21376-64 EUR 77.51 

Crnogorska Komercijalna Banka AD 
Podgorica  510-3783-40 EUR 67,249.54 

Crnogorska Komercijalna Banka AD 
Podgorica -devizni račun 02368811 EUR 0.00 

UKUPNO   67,357.17 
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4.6  KAPITAL 
EUR-a 

 
 31. decembra 

2023. 
31. decembra 

2022. 

   
1. Udjeli DOO 21,824 21,824 
I. Svega osnovni kapital (1) 21,824 21,824 

   
   

2. Neraspoređena dobit ranijih godina (2.1+2.2) 76,739 67,819 

2.1 Neraspoređena dobit ranijih godina po osnovu prenosa 
revalorizacionih rezervi 

0 0 

2.2 Neraspoređena dobit ranijih godina po osnovu prenosa 
neto dobiti iz bilansa uspjeha 

76,739 
 

67,819 

3. Neraspoređena dobit tekuće godine (3.1+3.2) 0 8,921 

3.1 Neraspoređena dobit tekuće godine po osnovu prenosa 
sa revalorizacionih rezervi 

0 0 

3.2 Neraspoređena dobit tekuće godine po osnovu prenosa 
neto dobiti iz bilansa uspjeha 

0 8,921 

II. Svega neraspoređena dobit (2+3) 76,739 76,740 
   

4. Gubitak ranijih godina 92,306 92,306 
5. Gubitak tekuće godine 5,466 0 
III. Svega gubitak (4+5) 97,772 92,306 

   
KAPITAL (I+II-III) 791 6,258 

 
Osnovni kapital Društav iskazan na dan 31.12.2023. godine iznosi 21,824 EUR-a (2022. godine 21,824 
EUR-a) a čini ga državni kapital. Kapital je 100% u vlasništvu osnivača Opštine Tivat.  
 
Društvo je 2013. godine izvršilo registraciju promjene organizacionog oblika iz javnog preduzeća u 
društvo sa ograničenom odgovornošću. Statutom Društva definisan je osnovni kapital u visini od 10,00 
EUR-a i registrovan je u registru privrednih subjekata sa navedenim ulogom.  

U poslovnim knjigama Društva, osnovni kapital iznosi 21,824 EUR-a, koliko je iznosio i osnovni kapital 
u poslovnim knjigama JP Centar za informativnu djelatnost Tivat, čiji je Društvo pravni sledbenik. 
Društvo nije usaglasilo evidencije o vrijednosti osnovnog kapitala registrovanog u Centralnom registru 
Privrednih subjekata i vrijednosti kapitala u Statutu Društva. 

 
 
 
Promjene kapitala u toku tekuće godine: 
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Osnovni kapital 

EUR-a 
 

 Udjeli DOO Svega osnovni 
kapital 

Stanje na početku godine 21,824 21,824 
Povećanje u toku godine 0 0 
Smanjenje u toku godine 0 0 
Stanje 31.12. tekuće godine 21,824 21,824 

 
 

Neraspoređena dobit po osnovu prenosa neto dobiti iz bilansa uspjeha 
EUR-a 

Stanje na početku godine 76,739 
Povećanje: 0 
a) po osnovu prenosa neto dobiti iz bilansa uspjeha 0 
Smanjenje:  
Stanje 31.12. tekuće godine 76,739 

 
 

Gubitak  
EUR-a 

 
Stanje na početku godine 92,306 
Povećanje po osnovu gubitka tekuće godine 5,466 
Smanjenje po osnovu otpisa (pokrića) 0 
Stanje 31.12. tekuće godine 97,772 

 
 

 

 
4.7 ODLOŽENA PORESKA OBAVEZA 

 

 
31. decembra 

2023. 
31. decembra 

2022. 

   
Odložene poreske obaveze po osnovu (a do c) 95 0 
a) revalorizacije obračunate po stopi poreza na dobitak 
(paragraf 61 i 62 MRS 12) 0 0 

b) poslovnih kombinacija (paragraf 66 MRS 12) 0 0 
c) po drugim osnovama 95 0 

 
Društvo je na dan bilansa priznalo odloženu poresku obavezu u visini od 95 EUR-a (2022- odloženo 
poresko sredstvo 260 EUR-a) po osnovu  privremenih razlika u obračunu amortizacije za 
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računovodstvene i poreske svrhe. Ovaj povrativ porez koji će se pojaviti u budućim periodima, je 
poslijedica razlike između knjigovodstvene vrijednosti imovine i njene poreske osnovice. 
Kretanje odloženih poreskih sredstava i odloženih poreskih obaveza dato je u narednoj tabeli: 

EUR-a 

1 
Stanje 1. januara 2022.   
Odloženo poresko sredstvo 322 

2 Efekat na iskaz o ukupnom rezultatu za 2022 –
Odložena poreska obaveza -62 

  Stanje 31. decembra 2022.   
3 Odloženo poresko sredstvo (1+2) 260 

4 Efekat na iskaz o ukupnom rezultatu za 2023. 
Odložena poreska obaveza 356 

5 
Stanje 31. decembra 2023.   
Odložena poreska obaveza (4-3) 96 

 
 

4.8 DUGOROČNI ODLOŽENI PRIHODI I PRIMLJENE DONACIJE 
 
 

 

 
31. decembra 

2023. 
31. decembra 

2022. 

   

1. Dugoročno odloženi prihod 65,000 0 

DUGOROČNO ODLOŽENI PRIHOD (1) 65,000 0 
 
 
Na poziciji dugoročnih odloženih prihoda i primljenih donacija, Društvo je u 2023. godini 
iskazalo obaveze po osnovu odloženog prihoda u visini od 65,000 EUR-. Osnivač, Opština 
Tivat, je 28.12.2023. godine uplatila Društvu sredstva u visini od 65,000 EUR za nabavku nove 
opreme za studio, shodno Sporazumu o regulisanju međusobnih odnosa. Društvo je navedena 
sredstva priznalo kao odloženi prihod, saglasno paragrafu 24 MRS 20 Računovodstvo državnih 
davanja i objelodanjivanje državne pomoći.  
 
U narednom pregledu prikazane su promjene na poziciji odloženog prihoda po osnovu donacija: 
 
           EUR-a 

Red.br. DONATOR 
Obaveze po osnovu 

donacija na dan 
01.01.2023 

Donacija u 
2023 

Ukupne obaveze 
po osnovu 
donacija 

1 2 3 4 5(3+4) 

1 Opština Tivat 0 65,000 65,000 
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  Ukupne  donacije              0 65,000 65,000 

 

 
 
 
4.9 OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 
EUR-a 

 
 31. decembra 

2023. 
31. decembra 

2022. 

   
1.Primljeni avansi, depoziti I kaucije 42 350 
2. Dobavljači – matična  zavisna pravna lica 0 0 
3. Dobavljači – ostala povezana pravna lica 20 18 
4. Dobavljači u zemlji 1,981 2,299 
OBAVEZE IZ POSLOVANJA (1 do 4) 2,043 2,667 

 
 
Društvo je na dan 31.12.2023. godine iskazalo obaveze iz poslovanja u iznosu od 2,043 EUR-a, u okviru 
kjih su iskazane obaveze za primljene avanse od Alliance doo Kotor u visiod 42 EUR, obaveze prema 
dobavljačima-  povezanim pravnim licima u visini od 20 EUR i obaveze prema dobavljačima u zemlji 
u visini od 1,981 EUR.  

Pregled obaveza iz poslovanja i njihova struktura dati su u narednim tabelama:  

 

  Dobavljači-ostala povezana pravna lica Saldo 31.12.2023 % 
1 Vodovod i kanalizacija DOO Tivat 20 100 

  Ukupno ( 1 do 2) 20 100 
 

  Dobavljači u zemlji 2023 Saldo 31.12.2023. % 
1 ELEKTRODISTIBUCIJA AD NIKŠIĆ 636 32,10 
2 CONFIRM DOO PODGORICA 544 27,46 
3 TELEKOM CRNE GORE AD- PODGORICA 442 22,31 
4 IRTA DOO RISAN 198 9,99 
5 PAM DOO  PODGORICA 107 5,40 
6 OSTALI 54 2,74 

 Ukupno (1 do 6) 1,981 100 
 

Starosna struktura obaveza prema dobavljačima na dan 31.12.2023. godine prikazana je u sledećem 
pregledu: 
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           EUR-a 

Red. 
broj 

Starost obaveza prema 
dobavljačima 

Obaveze do 1. 
godine starosti 

Obaveze 
starije od 1. 
godine 

Obaveze 
starije od 
2.godine  

Obaveze 
starije od 
3.godine  Ukupno 

1 
Primljeni avansi, depoziti 
i kaucije 42    42 

2 Dobavljači u zemlji 1,981 0 0  1,981  

3 
Dobavljači ostala 
povezana pravna lica 20 0 0 0 20  

  Ukupno ( 1do 2 ) 2,043 0 0  2,043  
 
 

Društvo je izvršilo usaglašenje obaveza prema dobavljačima putem nezavisne konfirmacije salda odnosno 
izmirilo obaveze u 2023. godini u  visini od 100% iskazanih obaveza na dan bilansa.  

 
 
4.10 OSTALE OBAVEZE IZ POSLOVANJA I OSTALE 

KRATKOROČNE OBAVEZE  
EUR-a 

 31. decembra 
2023. 

31. decembra 
2022. 

1. Ostale obaveze iz poslovanja 0 0 
2. Ostale kratkoročne obaveze 18,498 0 
3. Obaveze po osnovu poreza na dodatu 
vrijednost i ostalih javnih prihoda 433 289 

4.Obaveze po osnovu poreza na dobit 61 0 
UKUPNO (1 do 4) 18,992 289 

 
 

-Ostale kratkoročne obaveze 
 

 31. decembra 
2023. 

31. decembra 
2022. 

1. Ostale kratkoročne obaveze   
  1.1 Obaveze za neto zarade 12,756  
  1.2 Doprinosi na teret zaposlenog 3,018  
  1.3 Doprinosi na teret poslodavca 945  
  1.4 Obaveze za Savjet  346  
  1.5 Obaveze po ugovoru o djelu 1,285  
  1.5 Ostale republičke obaveze 148  
UKUPNO (1.1 do 1.5) 18,498 0 

 
Ostale kratkoročne obaveze iskazane u visini od 18,498 EUR se u cijelosti odnose na obaveze za zarade 
za decembar 2023. godine kao i obaveze za naknade Savjeta Radio Tivta u visini od 346 EUR za 
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decembar 2023. godine i naknade po ugovoru o djelu u visini od 1,285 EUR takođe za decembar 2023. 
godine. 

 
 

-Obaveze po osnovu pdv i ostalih javnih prihoda  

 
31. decembra 

2023. 
31. decembra 

2022. 

   
1. Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost  341 289 
2. Obaveze za ostale javne prihode (2.1. do 2.4.)   
   2.1. Obaveze za akcize 0 0 
   2.2. Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz 
nabavke ili na teret troškova 

0 0 

   2.3. Obaveze za doprinose koji terete troškove 0 0 
   2.4. Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 92 0 

OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU 
VREDNOST I OSTALIH JAVNIH PRIHODA (1 do 2) 

433 289 

 
 
U okviru obaveza po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda iskazane su obaveze za PDV za decembar 
2023. godine.u iznosu od 341,20 EUR-a. Obaveze za PDV su izmirene u januaru 2024. godine. Obaveze 
za ostale poreze i doprinose u vrijednosti od 92 EUR se odnose na prirez na zarade i naknade po ugovoru 
o djelu za decembar 2023. godine. 
 
 

 
 
Obaveze po osnovu poreza na dobit 

 
EUR-a 

 
 31. decembra 

2023. 
31. decembra 

2022. 

1.Porez na dobit za 2023 61 0 

Obaveze po osnovu poreza na dobit( 1 ) 61 0 

 
 

Usaglašavanje dobiti prije oporezivanja i poreske osnovice 
 
 

 31. decembra 
2023. 

31. decembra 
2022. 

Dobit prije oporezivanja  8,982 

Gubitak poslovne godine 5,050  
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Kapitalni dobici   

Kapitalni gubici   

Korekcije za stalne razlike   

   - reprezentacija   

   - transferne cene   

   - kamate zbog neblagovremeno plaćenih javnih prihoda   

   - ostale razlike   

   - otpisana sumnjiva potraživanja koja se ne priznaju u poreske svrhe   

Korekcija za privremene razlike:     

   - računovodstvena amortizacija 2,675 2,278 

   - poreska amortizacija 5,050 2,959 

   - dugoročna rezervisanja   

   - ispravke vrijednosti pojedinačnih potraživanja koja se ne priznaju u 
poreske svrhe 

  

   - Troškovi zarada, troškovi otpremnina prilikom odlaska u penziju, 
troškovi uslijed tehnološkog viška i ostalih isplata naknada prilikom 
prestanka radnog odnosa koji nisu isplaćeni u poreskom periodu  

16,942 0 

Troškovi zarada I ostalih naknada zaposlenima koji nisu bili priznati u 
poreske svrhe u predhodnim poreskim periodima 

 16,645 

Prihodi od nplaćenih sumnjivih potraživanja ostvareni u poreskom 
periodu koji u ranijem poreskom periodu nisu priznati kao rashod u 
poreske svrhe 

    

Oporeziva dobit 9,016  

Poreski gubitak  8,344 

Iznos gubitka u poreskoj prijavi iz prethodnih godina, do visine 
oporezive dobiti 8,344 0 

Poreska osnovica 673 0 

Ukupni kapitalni dobici tekuće godine   

Ukupni kapitalni gubici tekuće godine   

Poreska osnovica 673 0 

Obračunati porez (po stopi od 9%) 61 0 

Umanjenja po osnovu poreskih kredita   
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Akontativno plaćen porez na dobit   
Tekući porez na dobit 61  

 
 
4.11 POSLOVNI PRIHODI 

 
EUR-a 

 
 

 
01.01-31.12. 

2023. 
01.01-31.12. 

2022. 

1. Prihodi od prod. proiz. i usl. mat. i zavisnim 
pravnim licima 

0 0 

2. Prihodi od prod. proiz. i usl. ostalim povez. 
prav. licima 

0 0 

3. Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na 
domaćem tržištu 

5,256 8,687 

4. Prihodi od prod. proizvoda i usluga na 
inostranom tržištu 

0 0 

I Prih. od prodaje proizvoda i usluga -  
ukupno (1 do 4) 

5,256 8,687 

A. PRIHODI OD PRODAJE  5,256 8,687 
b) Ostali prihodi iz redovnog poslovanja   

5. Prihodi od premija, subvencija, dotacija i 
donacija 

228,827 210,485 

6. Prihodi od zakupnine 
13,460 13,520 

B. Ostali prihodi iz redovnog poslovanja(5 do 
6) 

242,287 224,005 

e)Ostali prihodi iz poslovanja 
  

6. Naplaćena otpisana potraživanja 577 827 
8. Prihodi od smanjenja obaveza  0 160 
10.Ostali nepomenuti prihodi 317  
E. Ostali prihodi iz poslovanja 895 987 
   

II OSTALI PRIHODI IZ POSLOVANJA 
(B+E) 

243,182 224,992 

UKUPNO PRIHODI IZ POSLOVANJA (A+II) 
248,438 233,679 

 
Društvo je u okviru poslovnih prihoda iskazalo prihode od premija, subvencija, dotacija i 
donacija u vrijednosti od 228,827 EUR-a. Ovi prihodi se odnose na sledeće: 
 -prihodi od dotacija Opština Tivat     218,335 EUR-a 
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 - prihodi iz budžeta Opštine za nabavku opreme     10,492 EUR-a 
       UKUPNO:  228,827 EUR-a 
 
U 2023. godini Opština Tivat je po osnovu Aneksa Ugovora o međusobnim pravima i obavezama 
korišćenja sredstava za realizaciju programskih sadržaja Radio Tivat za period 2021-2023. godine, 
opredjelila sredstva Društvu u visini od 220,000 EUR-a. Prihodi od Opštine Tivat čine 92% ukupnih 
poslovnih prihoda ostvarenih u 2023. godini. 
 
 
4.12 POSLOVNI RASHODI 

 
EUR-a 

 

 
01.01-31.12. 

2023. 
01.01-31.12. 

2022 
1. Nabavna vrednost prodate robe 0 0 
2. Nabavna vrednost prodatih nekretnina 
pribavljenih radi prodaje 0 0 

a. Nabavna vrednost prodate robe (1+2) 0 0 

3. Troškovi materijala za izradu 0 0 

4. Troškovi ostalog (režijskog) materijala 3,089 1,734 
5. Troškovi goriva i energije 7,918 7,600 
b. Troškovi materijala (3 do 5) 11,007 9,334 

A NABAVNA VRIJEDNOST PRODATE ROBE I 
TROŠKOVI MATERIJALA (a+b) 

11,007 9,334 

6. Troškovi amortizacije 2,675 2,648 
7. Troškovi rezervisanja  0 0 
c. Troškovi amortizacije i rezervisanja (6+7) 2,675 2,648 
8. Troškovi usluga na izradi učinaka   

9. Troškovi transportnih usluga 5,198 5,248 
10. Troškovi usluga na održavanju 5,537 2,889 
11. Troškovi zakupnina 3,964 0 
12. Troškovi sajmova   

13. Troškovi reklame i propagande 1,073 3,220 
14. Troškovi istraživanja   

15. Troškovi razvoja koji se nekapitalizuju   

16. Troškovi ostalih usluga 3,199 2,648 
d.1) Troškovi proizvodnih usluga (8 do 16) 18,972 14,005 
17. Troškovi neproizvodnih usluga 10,627 9,202 
18. Troškovi reprezentacije 796 781 
19. Troškovi premije osiguranja 454 504 
20. Troškovi platnog prometa 738 604 
21. Troškovi članarina 75 557 
22. Troškovi poreza   
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23. Troškovi doprinosa   
24. Ostali nematerijalni troškovi 347 995 
d.2) Nematerijalni troškovi (17 do 24) 13,035 12,643 
d.  Ostali poslovni rashodi (d.1+d.2) 32,007 26,648 
B OSTALI TROŠKOVI PPOSLOVANJA (c+d) 34,682 29,296 
I TROŠKOVI POSLOVANJA (A+B) 45,689 38,630 
25. Neto troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični 
rashodi 158,325 141,981 
26. Troškovi poreza i doprinosa 49,250 44,043 
          26.1 Troškovi poreza 6,061 4,971 
          26.2 Troškovi doprinosa za penzije 38,526 34,942 
          26.3 Troškovi doprinosa 4,663 4,130 
II.  Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih 
ličnih primanja (25 do 26) 207,575 186,024 

27. Obezvređenje bioloških sredstava 0 0 
28. Obezvređenje nematerijalnih ulaganja 0 0 
29. Obezvređenje nekretnina, postrojenja i 
opreme 0 0 

e) Rashodi po osnovu vrijednosnog  usklađenja 
stalne imovine ( osim finansijske) (27 do29) 

  

30. Obezvređenje zaliha materijala i robe  0 0 
31. Obezvređenje ostale imovine 0 0 
f) Rashodi po osnovu vrijednosnog  usklađenja 
obrtne imovine ( osim finansijske) (30 do31) 

  

 III RASHODI  PO OSNOVU 
VRIJEDNOSNOG USKLAĐENJA IMOVINE 
(OSIM FINANSIJSKE)(e+f) 

0 0 

32. Ostali nepomenuti rashodi   
IV OSTALI RASHODI IZ POSLOVANJA 
(32) 156  

   
UKUPNI POSLOVNI RASHODI 
(I+II+III+IV) 253,421 224,654 
POSLOVNI REZULTAT  (4,983) 9,025 

 
 
 
 
4.13 FINANSIJSKI PRIHODI 

 
EUR-a 

 
 01.01-31.12. 

2023. 
01.01-31.12. 

2022. 
   

FINANSIJSKI PRIHODI  0 0 
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4.14 VRIJEDONOSNO USKLAĐIVANJE KRATKOROČNIH 

FINANSIJSKIH SREDSTAVA I FINANSIJSKIH ULAGANJA KOJI 
SU DIO OBRTNE IMOVINE 

 
EUR-a 

 
01.01-31.12. 

2023. 
01.01-31.12. 

2022. 
     1. Rashodi po osnovu vrijednosnog usklađivanja 
kratkoročnih finansijskih sredstava i finansijskih ulaganja 
koji su dio obrtne imovine 67 43 
Vrijednosno usklađivanje kratkoročnih finansijskih 
sredstava i finansijskih ulaganja koji su dio obrtne 
imovine  (67) (43) 

 
 
 
4.15 FINANSIJSKI RASHODI 

 
EUR-a 

 
 01.01-31.12. 

2023. 
01.01-31.12. 

2022. 
   

1. Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih 
efekata ugovorene zaštite po osnovu odnosa sa 
nepovezanim licima 

0 0 

Rashodi po osnovu kamata, kursnih razlika i drugih 
efekata ugovorene zaštite (1) 

0 0 

 
 
 
 
 
 
 
4.16 DOBIT I GUBITAK  
 
 

 
01.01-31.12. 

2023. 
01.01-31.12. 

2022. 

   
1. Dobit prije oporezivanja 0 8,982 
2. Gubitak prije oporezivanja (5,050) 0 
3. Poreski rashodi perioda 61  
4. Odloženi poreski rashodi perioda 356 -61 
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5. Odloženi poreski prihodi perioda   

Neto dobit (1-2-3-4+5) 0 8,921 

     

Neto gubitak (2-1+3+4-5) (5,466) 0 
 
 
 
4.17 ZNAČAJNI DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA 
 
Nije bilo događaja nakon kraja obračunskog perioda koji bi zahtjevali korekcije ili 
objelodanjivanja u finansijskim iskazima ili u napomenama uz njih. 

 
 
4.18 POTENCIJALNA SREDSTVA I OBAVEZE 
 
Društvo nema nekretnine u svojini i koristi objekte za poslovanje na kojima je nosilac prava 
svojine osnivač Opština Tivat. 
 

Sudski sporovi 
 
Prema tvrdnjama rukovodstva, Društvo sa stanjem na dan 31. Decembra 2023. godine ne vodi 
sudske sporove niti su protiv Društva pokrenuti sudski sporovi. 
 
4.19 UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 
Ciljevi upravljanja rizicima finansijskih instrumenata 
 
Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišnom riziku (deviznom i 
kamatnom), kreditnom riziku i riziku likvidnosti. Finansijski rizici se sagledavaju na 
vremenskoj osnovi i prevashodno se izbjegavaju umanjenjem izloženosti Društva ovim 
rizicima.  

 
Društvo ne koristi nikakve finansijske instrumente zaštite od efekata finansijskih rizika na 
poslovanje iz razloga što takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano 
tržište takvih instrumenata u Crnoj Gori. 
 
Tržišni rizik 
U svom poslovanju Društvo je izloženo finansijskim rizicima i u tom sklopu izloženo je 
tržišnom riziku koji se javlja kao devizni rizik i rizik od promjene kamatnih stopa. Zadatak 
upravljanja tržišnim rizicima jeste da se upravlja i kontroliše izloženost tržišnim rizicima u 
okviru prihvatljivih pokazatelja, uz optimizaciju prinosa Društva. 
 
Devizni rizik 
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Izloženost Društva deviznom riziku je minimalna jer svoje poslovanje obavlja u evrima (EUR), 
koja je zvanična valuta u Crnoj Gori.  
 
Kamatni rizik 

 
Društvo je izloženo riziku promjene kamatnih stopa na sredstvima i obavezama kod kojih je 
kamatna stopa varijabilna. Ovaj rizik zavisi od finansijskog tržišta i Društvo nema na 
raspolaganju instrumente kojima bi ublažilo njegov uticaj.  

Struktura monetarnih sredstava i obaveza na dan 31. Decembra 2023. i 2022. godine sa 
stanovišta izloženosti kamatnom riziku data je u sledećem pregledu:  
 

Finansijska sredstva 2023  2022 
Nekamatonosna 69,058            2,738           
Kamatonosna (fiksna kamatna stopa)                    -                     -  
Kamatonosna (varijabilna kamatna stopa)                    -                     -  
    

 69,058           2,738          
Finansijske obaveze    
Nekamatonosne 20,541  2,667 
Kamatonosne (fiksna kamatna stopa)                    -                     -  
Kamatonosne (varijabilna kamatna stopa)                    -                     -  
    

 20,541  2,667 
 
Kao što se može vidjeti iz prethodne tabele, Društvo nije izloženo riziku promjene 
kamatnih stopa jer nema finansijskih sredstava ni obaveza sa varijabilnom kamatnom 
stopom.  
 
Kreditni rizik 
 
Društvo je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici neće biti u mogućnosti da 
dugovanja prema Društvu izmire u potpunosti i na vrijeme, što bi imalo za rezultat finansijski 
gubitak Društva. Kreditni rizik obuhvata dugoročne i kratkoročne finansijske plasmane, 
potraživanja i date garancije i jemstva trećim licima. 
 
U Crnoj Gori ne postoje specijalizovane rejting agencije koje vrše nezavisnu klasifikaciju i 
rangiranje privrednih društava. Usled toga, Društvo je prinuđeno da koristi ostale javno 
dostupne finansijske informacije (npr. podatke o bonitetu koje pruža Centralni registar 
privrednih subjekata) i interne istorijske podatke o saradnji sa određenim poslovnim partnerom 
u cilju određivanja njegovog boniteta. Na osnovu boniteta kupca, utvrđuje se iznos njegove 
maksimalne kreditne izloženosti, u skladu sa poslovnom politikom usvojenom od strane 
rukovodstva Društva. Iznos maksimalne  kreditne izloženosti revidira se najmanje jednom 
godišnje. 
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U slučaju povećanja iznosa dospjelih potraživanja i shodno tome povećane izloženosti 
kreditnom riziku, Društvo primjenjuje mehanizme predviđene poslovnom politikom. 
 
Izloženost Društva kreditnom riziku ograničena je uglavnom na potraživanja od kupaca na dan 
bilansa. Nominalni iznos potraživanja od kupaca, prije izvršene ispravke vrijednosti, čine 
potraživanja od kupaca kako je dato u tabeli:  

EUR-a 

    
 2023  2022 
Naziv i sedište kupca     

Najznačajniji ( prvih 10) 1,897  2,151 
Ostali 34  0 

    
 1,931  2,151 

 
 
 
Rizik likvidnosti 
 
Rukovodstvo Društva upravlja rizikom likvidnosti na način koji mu obezbjeđuje da Društvo u 
svakom trenutku mora da ispunjava sve svoje dospjele obaveze. Društvo upravlja rizikom 
likvidnosti održavajući odgovarajuće novčane rezerve, praćenjem planiranih i stvarnih 
novčanih tokova i održavanjem adekvatnog odnosa priliva finansijskih sredstava i dospjeća 
obaveza.  

Ročnost dospjeća finansijskih obaveza Društva data je u sledećoj tabeli: 
 
 

RIZIK LIKVIDNOSTI        
2023. godina dо 1  оd 1 dо 2  оd 2 dо 5  Ukupno 

        
Dugoročni krediti                -                     -                     -                    -    
Obaveze iz poslovanja 2,043      2,043 
Krat. finan. obaveze        
Ostale krat. obaveze 18,498                  -                     -     18,498 

        
 20,541                          -                     -     20,541        

        
2022. godina dо 1  оd 1 dо 2  оd 2 dо 5  Ukupno 
Dugoročni krediti                -                     -                     -                    -    
Krat. finan. obaveze                -                     -                     -                    -    
Obaveze iz poslovanja 2,667      2,667 
Ostale krat. obaveze        

 2,667      2,667 
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Prikazani iznosi zasnovani su na nediskontovanim novčanim tokovima na osnovu najranijeg 
datuma na koji će Društvo biti obavezno da takve obaveze namiri (aktuelni anuitetni plan). 
 
 
4.20 UPRAVLJANJE RIZIKOM KAPITALA 
 
U postupku upravljanja kapitalnim rizikom, rukovodstvo Društva ima za cilj očuvanje  
mogućnosti da posluje po principu stalnosti poslovanja, istovremeno maksimizirajući prinose 
vlasnicima i drugim interesnim stranama putem optimizacije odnosa duga i kapitala. 
Rukovodstvo Društva pregleda strukturu odnosa dugova i kapitala na godišnjoj osnovi. 

Društvo analizira kapital kroz pokazatelj zaduženosti. Ovaj pokazatelj izračunava se kao odnos 
neto obaveza (zaduženosti) i ukupnog kapitala. Neto zaduženost se obračunava tako što se 
ukupne finansijske obaveze (kratkoročne i dugoročne) umanje za gotovinu i gotovinske 
ekvivalente. Ukupan kapital predstavlja zbir svih kategorija kapitala prikazanih u bilansu stanja 
i neto zaduženosti. 
Pokazatelji zaduženosti na dan 31. decembra 2022. i 2021. godine su bili sledeći: 

 
 

 2023  2022 
Ukupna zaduženost                   -  

 
                         -  

Gotovina i gotovinski ekvivalenti           67,357  
 

                   1,329  

 
  

 

Neto zaduženost         (67,357) 
 

                 (1,329) 
Kapital               791  #                    6,257  

 
  

 

Ukupni kapital         (66,566) 
 

                   4,928  

 
  

 

Pokazatelj zaduženosti % 
 

% 
 

 
*Zaduženost obuhvata dugoročne obaveze i kratkoročne finanansijske obaveze 
**Kapital obuhvata iznos ukupnog kapitala 
 
Društvo nema kreditne obaveze 
 
4.21 TRANSAKCIJE SA POVEZANIM LICIMA 
 
U toku godine Društvo je u okviru svojih redovnih poslovnih aktivnosti stupalo u poslovne 
odnose sa povezanim licima i to su: 

- Matično lice, Opština Tivat. Društvo je 100% u vlasništvu Opštine Tivat. Poslovni 
odnosi primarno uključuju finansiranje Društva od strane matičnog društva na osnovu 
ugovora na godišnjem nivou. Sredstva se prenose mjesečno i u 2023. godini isplaćena 
sredstva predstavljaju 92% ukupnih prihoda Društva.  
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- Ostala povezana lica (pravna lica u čijem vlasništvu učešće ima Opština Tivat) i to: 
DOO Komunalno Tivat,  DOO Vodovod i kanalizacija Tivat, DOO Parking servis Tivat, 
DOO Brand New Tivat, DOO Autobuska stanica Tivat, DOO za odvođenje i 
prečišćavanje otpadnih voda za Opštine Kotor i Tivat,Vodacom DOO Tivat, JU Centar 
za kulturu Tivat, Fakultet za Mediteranske poslovne studije Tivat, JU Sportska dvorana 
Tivat, Javno preduzeće Šumsko gazdinstvo Kotor, JU Muzeji i galerije Tivat, Turistička 
organizacija Tivat, Javna ustanova Dnevni centar za djecu i mlade sa smetnjama i 
teškoćama u razvoju-Tivat 
 

- Ključno rukovodstvo: Izvršni Direktor i članovi Savjeta.  

 
 

 

 

 

U toku 2023. i 2022. godine obavljene su sledeće transakcije sa povezanim pravnim licima:  
 2023  2022 

PRIHODI OD PRODAJE    

-          matično društvo                   

-          zavisna pravna lica    

-          ostala povezana lica 35  0 
 35   

OSTALI POSLOVNI PRIHODI    

-          matično društvo                228,827   210,476  

-          zavisna pravna lica    

-          ostala povezana lica    
 228,827   210,476  

NABAVKE, TROŠAK MATERIJALA,REŽIJE    

   - matično društvo    

   - zavisna pravna lica    

   - ostala povezana pravna lica   506  
   506 

OBAVEZE    

Obaveze prema dobavljačima:    

   - matično društvo     

   - zavisna pravna lica-preuzete obaveze    

   - ostala povezana pravna lica 18   18 
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 18  18 

Dugoročno odloženi prihod I primljene donacije-     
-          matično društvo 65,000   
-          zavisna pravna lica    
-          ostala povezana lica    

 65,000   

 
Ključno rukovodstvo Društva čine direktori (izvršni i neizvršni) i članovi Savjeta. Naknade plaćene ili 
plative ključnom rukovodstvu po osnovu njihovog rada prikazane su u tabeli koja sledi:  
 

 2023  2022 
Ključno rukovodstvo 23,093  21,223 

 

*Uključuje neto zarade i naknade uvećane za poreze i doprinose na teret osiguranika. 
 
 
4.22 NAČELO STALNOSTI POSLOVANJA 
 
Finansijski iskazi su sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (načelo uzročnosti) i 
načelu stalnosti poslovanja. 
 
Prema načelu nastanka poslovnog događaja učinci poslovnih promjena i drugih događaja se 
priznaju u momentu nastanka (a ne kada se gotovina ili njen ekvivalent primi ili isplati). 
Finansijski iskazi, sastavljeni na načelu nastanka poslovnog događaja (osim Iskaza o tokovima 
gotovine) pružaju informacije ne samo o poslovnim promjenama iz prethodnog perioda, koje 
uključuju isplatu i prijem gotovine, već takođe i o obavezama za isplatu gotovine u budućem 
periodu i o resursima koji predstavljaju gotovinu koja će biti primljena u budućem periodu.  
 
Društvo je sa osnivačem Opštinom Tivat, sklopilo trogodišnji ugovor o finansiranju iz budžeta 
Opštine Tivat, čime se obezbjeđuje preko 80% planiranih prihoda za period 2024-2026. godina. 
Društva smatra da stalnost poslovanja nije ugrožena jer ne očekuje da će u budućem periodu 
izgubiti prava koja bi ugrozila stalnost poslovanja. 
Shodno tome Finansijski iskazi su sastavljeni pod pretpostavkom da će Društvo da posluje u 
neograničenom vremenskom periodu i da će da nastavi sa poslovanjem i u doglednoj 
budućnosti. 
 
4.23 PORESKI RIZICI 
 
Poreski propisi Crne Gore se često različito tumače i predmet su čestih izmjena. Tumačenje 
poreskih propisa od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti Društva mogu se 
razlikovati od tumačenja rukovodstva. Uslijed toga, transakcije mogu biti osporene od strane 
poreskih vlasti i Društvu može biti određen dodatni iznos poreza, kazni i kamata. Period 
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